
XI
. é

vf
o

ly
am

 |
 2

02
1.

 fe
br

uá
r 
• w

w
w

.v
id

ek
m

ag
az

in
.h

u 
Á
ra

: 2
20

0 
Ft

  
| 

El
ő

fiz
et

ő
kn

ek
: 2

00
0 

Ft
 |

 K
ül

fö
ld

ö
n:

 8
 €

, 3
6 

Le
i, 

84
0 

Di
na

r
Otthonfelújítási program
Mit kell tudni róla?

Csökkenő terhek
Őstermelők és családi gazdaságok

SZIE után MATE
Tudásközpont lesz az egyetem

Támogatások a köbön

Ezermilliárdok a vidéknek

Jubileum és 
fejlesztés a 
Vitafortnál 

Magazin Country 
Magazine

lnterjú Kul ik Zoltán 
vezérigazgatóval





Új Széchenyik kerestetnek

3

A kormány 2027-ig több mint 4 ezer milliárd 
forintot fordít a magyar vidék, a magyar mezőgaz-
daság és élelmiszeripar fejlesztésére, illetve össze-
sen több mint 7,5 ezer milliárd forint jut a magyar 
vidék erősítésére a Közös Agrárpolitika uniós és 
hazai forrásai révén ugyanebben az időszakban. 
Ha ennek a pénznek csak egy része érne révbe, én 
annak is örülnék. Mindamellett természetesen kí-
vánatos minél jobban felhasználni ezt a hatalmas 
összeget.
Már csak azért is, mert az Európai Unió pénzosz-
tási politikája az agrárvilágban nem mindig elég-
gé átgondolt – a Közös Agrárpolitika reformjainak 
sorozatos reformjai ellenére. A gazdálkodók fej-
lesztéseit pedig okszerűen igencsak befolyásolják 
a támogatások. Nem nézik, hogy a pénz honnan 
jön, hiszen nincs szaga. Mindeközben a magyar 
vidéken – és leginkább az elnéptelenedő falvakra 
gondolok most – eléggé kétféle manapság a hely-
ben életvitelszerűen élők társadalma. Vannak, akik 
– nem utolsó sorban akár a kevésbé átgondolt uni-
ós agrártámogatások révén is – a magyarországi át-
laghoz képest valamiféle csúcson lévőknek tekint-
hetők. Vannak, akik nehezebben élnek, közülük 

sokan eltűnnek a düledező, felújítás után áhítozó 
öreg házakból és a falvakból is.
Egy olyan településen, ahol ez a kettősség az úr, 
nincs az az intézkedés, amely kompenzálná az 
egyenlőtlenséget. Ennek csökkentését is csak na-
gyon átgondolt és összehangolt terv végrehajtásá-
val lehet megkísérelni, ha megvan hozzá a forrás. 
Egyáltalán nem mindegy tehát, hogy az a pénzeső, 
amely a következő években a magyar vidékre hul-
lik, konkrétan mire megy majd el. Sikeres vállalko-
zások még sikeresebbé tételére is kell hogy jusson 
belőle, az kétségtelen. Muszáj azonban szorítani 
belőle a vidéki települések élhetőbbé tételére is. 
Nem is keveset. Mert mi ér a szögesdróttal körbe-
vett birtok, ha a környék siralmas? A kormányzati 
intézkedésekkel összhangban pedig – hogy azok 
még eredményesebbek legyenek – olyan vállalko-
zókra is szükség van, akik nem viszik külföldre az 
itt képződött nyereséget, hanem itt fektetik be. Ott, 
ahol élnek.

Tóth László Levente
alapító-főszerkesztő
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Európa továbbra is a koronavírus-
járvány szorításában van. Az esetszá-
mok ismételt növekedése és a koronaví-
rus új, fertőzőbb törzseinek megjelenése 
miatt számos tagállamnak újra be kellett 
vezetnie, illetve szigorítania a járvány 
megfékezésére irányuló intézkedéseket. 
Ugyanakkor EU-szerte elkezdődött a vé-
dőoltások beadása, ami óvatos optimiz-
musra ad okot.
A járvány megfékezésére irányuló in-
tézkedések enyhülésével a gazdasági 
növekedés is helyreáll – véli 2021. évi 
téli gazdasági előrejelzésében az Euró-
pai Bizottság. A prognózis szerint az 
euróövezet gazdasága 2021-ben és 2022-
ben is 3,8 százalékkal fog növekedni, az 
uniós gazdaság pedig 2021-ben 3,7, 2022-
ben 3,9 százalékkal. Az euróövezeti és 
az uniós gazdaságok várhatóan a 2020. 
őszi gazdasági előrejelzésben előre jel-
zettnél hamarabb elérik a válság előtti 
kibocsátást, főként a 2021 második fe-
lére és 2022-re előre jelzett, vártnál erő-
sebb növekedési lendület miatt. 

A gazdasági tevékenység a 2020. har-
madik negyedévi erőteljes növekedést 
követően a negyedik negyedévben is-
mét visszaesett, mivel a pandémia má-
sodik hulláma nyomán számos tagál-
lamban újabb korlátozó intézkedéseket 
vezettek be. Mivel ezek az intézkedések 
még mindig érvényben vannak, az EU 
és az euróövezet gazdasága 2021 első 
negyedévében várhatóan zsugorodni 
fog. Az oltási programok előrehaladá-
sának és az intézkedések fokozatos eny-
hülésének köszönhetően azonban a nö-
vekedés tavasszal várhatóan újraindul, 
s nyáron lendületbe jön. A helyreállást 
a világgazdasági kilátások javulása is 
elősegíti.
A járvány továbbra sem egyenlő mér-
tékben befolyásolja az egyes tagállamok 
gazdaságát, így előreláthatóan a helyre-
állítás üteme is jelentősen eltérő lesz. 
Az előrejelzés szerint az euróövezeti 
infláció a 2020. évi 0,3 százalékról 2021-
ben 1,4 százalékra emelkedik, majd 
2022-ben 1,3 százalékra mérséklődik. 

A 2021. évi euróövezeti és uniós inflá-
cióra vonatkozó előrejelzés az őszihez 
képest kismértékű emelkedést mutat, 
összességében várhatóan visszafogott. 
Az inflációt 2021-ben átmenetileg felfelé 
hajtják majd az energiainfláció pozitív 
bázishatásai, az adókiigazítások – kü-
lönösen Németországban –, valamint 
egyes területeken az elhalasztott keres-
let teljesítésének gátat szabó, továbbra 
is fennálló kínálati korlátok. A kínálat 
rendeződése és a bázishatások elapadá-
sa miatt 2022-ben az infláció várhatóan 
ismét mérséklődni fog.
Az előrejelzést övező kockázatok az 
őszhöz képest kiegyensúlyozottabbak, 
de továbbra is magasak. Főként a vi-
lágjárvány alakulásához és az oltási 
programok sikeréhez kapcsolódnak. 
A pozitív kockázatok abból adódnak, 
hogy az oltási folyamat előrehaladá-
sával esetleg a vártnál hamarabb eny-
híteni lehet a járvány megfékezésére 
irányuló intézkedéseket, vagyis koráb-
ban és erőteljesebben megkezdődhetne 

Írta: Ungvárnémeti Tóth László

Téli gazdasági előrejelzés
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A tél embert próbáló, de már látszik a fény az alagút végén – véli az Európai Bizottság 2021. évi téli gaz-
dasági előrejelzésében.
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a helyreállítás. A növekedés a vártnál 
kedvezőbben alakulhat azzal összefüg-
gésben is, hogy az előrejelzés lényegé-
ben még nem veszi figyelembe a Next 
Generation EU (az uniós helyreállítási 
eszköz) és annak központi elemeként a 
Helyreállítási és Rezilienciaépítési Esz-
köz finanszírozási előirányzatait. 
Ami a negatív kockázatokat illeti, előfor-
dulhat, hogy a világjárvány tartósabb 
vagy rövid távon súlyosabb lefolyású 
lesz, mint azt az előrejelzés feltételezi, 
de az oltási programok végrehajtása is 
késedelmet szenvedhet. Ez késleltetheti 
a járvány megfékezésére irányuló in-
tézkedések enyhítését, ami viszont be-
folyásolná a várt helyreállítás kezdetét 
és erejét. Fennáll annak a kockázata is, 

hogy a válság a vártnál nagyobb káro-
kat okoz az EU gazdasági és társadalmi 
szerkezetében, például egy esetleges 
csőd- és elbocsátási hullám miatt. Ez a 
pénzügyi szektort is hátrányosan érin-
tené, növelné a tartós munkanélkülisé-
get, és fokozná az egyenlőtlenségeket.
Valdis Dombrovskis, az emberköz-
pontú gazdaságért felelős ügyvezető 
alelnök szerint az előrejelzés igazán 
reménykeltő, azt mutatja, közeleg a for-
dulópont a válság leküzdésében. Erő-
teljes európai összefogással meg kell 
oldani közös problémáinkat: a munka-
helyek megszűnését, a vállalati szektor 
gyengélkedését és az egyenlőtlenségek 
növekedését. Sok tennivaló van még, 
ha meg akarjuk előzni a szélesebb körű 

társadalmi-gazdasági következménye-
ket. Az oltási programok beindulásából 
és a globális kereslet valószínű fellen-
düléséből adódó esélyt megragadva a 
helyreállítási csomag nagyban hozzá 
fog járulni a helyreállításhoz – véleke-
dett.
Továbbra is érezzük a világjárvány 
fájdalmas társadalmi és gazdasági kö-
vetkezményeit, de látszik már a fény 
az alagút végén – tette hozzá Paolo 
Gentiloni gazdaságpolitikai biztos. 
Mint kifejtette, ahogy az elkövetkezen-
dő hónapokban egyre többen megkap-
ják a védőoltást, a járvány megfékezé-
sére irányuló intézkedések enyhítésével 
a tavasz és a nyár folyamán várhatóan 
visszatér, és erőre kap a növekedés. Az 
uniós GDP valószínűleg már 2022-ben 
– a vártnál korábban – vissza fog térni 
a világjárvány előtti szintre, bár a 2020-
ban elveszett kibocsátás pótlására nem 
fog ugyanilyen gyorsan vagy EU-szerte 
azonos ütemben sor kerülni.
A 2021. téli gazdasági előrejelzés az 
árfolyamok, a kamatlábak és a nyers-
anyagárak tekintetében a 2021. január 
28-i állapot szerinti technikai feltéte-
lezéseken alapul. Valamennyi egyéb 
beérkező adat tekintetében – ideértve a 
kormányzati politikákra vonatkozó fel-
tételezéseket – az előrejelzés a február 
2-ig rendelkezésre álló információkra 
építkezik. Az előrejelzés a járvánnyal 
összefüggésben két feltételezésből in-
dul ki. Először is abból, hogy a járvány 
megfékezésére irányuló intézkedések a 
2020 negyedik negyedévében történt je-
lentős szigorítást követően 2021 első ne-
gyedévében is szigorúak maradnak. A 
második negyedév vége felé kezdenek 
enyhülni, az év második felében ko-
molyabban, amint a legveszélyeztetet-
tebb réteg és a felnőtt lakosság jó része 
átesett az oltáson. Másrészt feltételezi, 
hogy ezek az intézkedések 2021 végére 
már csak marginálisak lesznek, 2022-
ben csak célzott ágazati korlátozások 
maradnak. 

Nagyító
Loupe
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Valdis Dombrovskis

Fotó: European Union

Fotó: European Union



7

Nagyító
Loupe

Country 
Magazine
Magazine of Hungary

A válságkezelő alap továbbra is kulcskérdés az EU Közös Agrárpolitikájának reformjáról folytatott tár-
gyalásokon. Nem könnyíti a helyzetet, hogy az Európai Parlament és az EU mezőgazdasági minisztere-
inek álláspontjai ebben a kérdésben még mindig elég távol állnak egymástól.

A tartalékot a Közös Agrárpolitika 
(KAP) 2013-as reformjával vezették be, 
és a mezőgazdasági szektort érő krízis-
helyzetekben használhatják fel. Még-
pedig a termelést és az elosztást érintő 
piaci zavarok ellensúlyozására szolgáló 
kivételes intézkedések finanszírozásá-
ra. Az alapot azonban az EU folyamatos 
felhívásai ellenére sem használta még fel 
soha senki, hiszen a tartalék a gazdálko-
dók felé kifizetett közvetlen támogatá-
sokkal van összekötve, így a krízisalap 
mozgósítása csökkentené a mezőgazda-
sági termelőknek nyújtott uniós keretet. 
Sem tagállamok, sem a COPA-COGECA 
(az unió gazdálkodóinak szövetsége) 
nem volt hajlandó megengedni, hogy 
ez megtörténjen. Azzal az indoklással, 
hogy az alap nem hozna további hasz-
not a szenvedő gazdák számára, hanem 
csak pénz vándorolna – egyik zsebből a 
másikba.
A 2014-2020 közötti időszakban a tarta-
lékalap hét egyenlő, éves részletből állt, 
egyenként 400 millió euró, összesen 2,8 
milliárd euró nagyságban. De ezt az ös�-
szeget még a pandémia miatt kialakult 
pánik- és válsághelyzetben sem használ-
ták fel, pedig a visszaesés a mezőgazda-
ságot is érintette. A jövőben előforduló 

hasonló helyzetek elkerülése érdekében 
az Európai Bizottság (EB) következő 
KAP-javaslata magában foglalja az alap 
felhasználásának és a mezőgazdasági 
termelőknek nyújtott közvetlen támo-
gatások elválasztását. Az Európai Par-
lament (EP) 400 millió eurós kezdő költ-
ségvetést javasol, további forrásokkal, 
amelyek évente hozzáadhatók az előző 
év fel nem használt összegeivel együtt, 
amíg el nem éri az 1,5 milliárd eurót.
„Támogattuk ezt a javaslatot, de a Tanács 
nagyon szkeptikus” – mondta Ulrike 
Müller, EP képviselő egy napokban 
tartott háttérbeszélgetésen. A német li-
berális törvényhozó szerint a tartalék 
forrásai nem származhatnak a mező-
gazdasági költségvetésből, ha az EU 
használni akarja ezt a pénzt, amikor a 
gazdálkodók újabb válságba kerülnek. 
Felhívta a figyelmet arra, hogy a válság-
tartalék finanszírozása a múltban abból 
állt, hogy a közvetlen kifizetéseket egy 
évig visszatartották, és a gazdálkodók 
csak a következő évben jutottak hozzá 
az ebből a tartalékból származó pénz-
hez, amikor már nem volt rá szükség. „A 
válságtartalékról szóló vita még mindig 
előttünk áll, és kitartunk az álláspon-
tunk mellett” – mondta, hozzátéve, hogy 

a tárgyalások igencsak az „adok-kapok” 
szintjén vannak.
Az EB támogatja az EP álláspontját, mi-
vel a válságkezelő-alapnak nem csak 
nagyobbnak kell lennie a jelenleginél, 
de olyan tartalékká kell válnia, amely 
nem függ a segélyektől vagy a támogatá-
soktól. A Régiók Bizottsága január 21-én 
közzétett egy külsős tanulmányt, amely 
szintén hangsúlyozza annak szükséges-
ségét, hogy az alapot el kell különíteni 
a KAP közvetlen kifizetéseitől, mivel a 
gazdák egyébként közvetett módon fi-
zetnek a válságtartalékért. „A hatékony 
válság-tartalék egyértelműen elenged-
hetetlen része a jövőbeni járványos vész-
helyzetekre való reagálás eszközkészle-
tének, amelyeket fenntartható alapokon 
kell finanszírozni” – olvasható a tanul-
mányban.
A KAP, az EU fő mezőgazdasági prog-
ramjának reformja jelenleg háromoldalú 
egyeztetés alatt áll, ami azt jelenti, hogy 
intézményközi tárgyalások folynak a 
miniszterek, a Bizottság és az EP-kép-
viselők között. A tárgyaló feke arra szá-
mítanak hogy április végére vagy május 
elejére, a soros portugál elnökség alatt, 
megszületik a végleges megállapodás.

Írta: Kulik Bence

KAP: a válságkezelő alapról folyik a vita
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Az új Közös Agrárpolitika (KAP) egyik 
legfontosabb újítása, hogy a közvetlen 
kifizetések 20 százalékát – az Európai 
Parlament első olvasatban elfogadott 

javaslata alapján 30 százalékát – vala-
milyen többlet környezetvédelmi köte-
lezettség – az úgynevezett eco-scheme 
– teljesítéséhez kötik majd – mondta Me-

zei Dávid, a Takarékbank agrár- és uniós 
kapcsolatokért felelős ügyvezető igaz-
gatója annak kapcsán, hogy az Európai 
Bizottság január 14-én nyilvánosságra 
hozta az eco-scheme-ek listáját.
A Takarékbank szakértői folyamatosan 
követik az új KAP-pal kapcsolatos fej-
leményeket. Elemzéseikben korábban 
felhívták a figyelmet, hogy – kissé le-
egyszerűsítve – a zöldítés helyébe lépő 
úgynevezett eco-scheme-ekkel kapcso-
latban eddig nem sok részlet derült ki, 
többek között még azt sem lehetett tud-
ni, hogy az Európai Bizottság által meg-
állapított listából választhatnak majd a 
tagállamok, vagy a nemzeti adminiszt-
ráció saját maga dolgozhatja ki az aján-
lott környezetvédelmi gyakorlatokat.
Az Európai Bizottság január 14-én nyil-
vánosságra hozott listája alapján eldőlni 
látszik a kérdés: az eco-scheme-ek ese-
tében a zöldítéshez hasonlóan Brüsszel-
ben készítik elő az étlapot, amiről a tag-
államoknak választaniuk kell. A menü 
ráadásul „zárt” lesz, azaz a tagállamok-
nak az ott felsorolt gyakorlatok közül 
kell kiválasztaniuk azokat, amelyeket 
beemelnek a Közös Stratégia Tervbe és 
ezáltal az adott tagállamban a gazdálko-
dók számára elérhetőek lesznek – emelte 
ki a szakértő.
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Magazin

Az ország magazinja
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Az Európai Bizottság nyilvánosságra hozta az eco-scheme-ek listáját, ennek alapján úgy látszik, hogy 
az eco-scheme-ek esetében a zöldítéshez hasonlóan Brüsszelben készítik elő az étlapot, amiről a tagálla-
moknak választaniuk kell.

Írta: Székely Sarolta

Elindult a Közös Agrárpolitika 2023-2027 közötti időszakára vonatkozó, 
a KAP területalapú támogatásainak zöld előírásrendszerével kapcsola-
tos szakmai párbeszéd. Az Agrárminisztérium elkötelezett egy, a fenn-
tarthatóságot és versenyképességet a lehető legnagyobb mértékben 
összehangoló, gazdálkodói szemmel pedig racionális, környezettudatos 
gazdálkodásra ösztönző támogatási rendszer létrehozásában. Ezért az 
agrártámogatási rendszer tervezése során a minisztérium külön szakmai 
párbeszédet indít a területalapú agrártámogatásokhoz kapcsolódó zöld 
intézkedés- és előírásrendszer szakmai megalapozottsága érdekében. Az 
agrártárca közös gondolkodásra és véleményalkotásra kérte fel a mező-
gazdasági szakmai szervezetek, a környezetvédelmi társadalmi szerve-
zetek, valamint az egyetemek és kutatóintézetek képviselőit a témában. 
A közös gondolkodás célja, hogy a környezetvédelmi és éghajlatpolitikai 
célkitűzéseket – a talaj és szervesanyag tartalma, a víz, a biodiverzitás 
és a tájkép védelme, a szénmegkötés erősítése vagy éppen az üveg-
házhatású gázok kibocsátásának csökkentése – a lehető legnagyobb 
együttműködéssel érjük el a KAP következő időszakában. A 2023-2027 
közötti időszakra vonatkozó KAP egyik leghangsúlyosabb célkitűzése 
a környezetvédelem és az éghajlatpolitikai fellépések előmozdítása a 
mezőgazdaság területén, valamint az Európai Unió környezetvédelmi és 
éghajlattal kapcsolatos célkitűzéseinek teljesítéséhez való hozzájárulás. 
Ennek érdekében a tagállamok által készítendő, így a magyar KAP Stra-
tégiai Tervnek is egy olyan szilárd zöld intézkedés- és előírásrendszert 
kell tartalmaznia, amely hozzájárul az éghajlatváltozás mérsékléséhez és 
az ahhoz való alkalmazkodáshoz, a természeti erőforrások fenntartható 
használatához, illetve a biológiai sokféleség védelméhez.

Nyilvános az eco-scheme-ek listája

Nagyító
Loupe
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Mezei Dávid szerint a most közzétett 
listát még számos ponton szükséges 
tovább pontosítani, tisztázni. Az Eu-
rópai Bizottság ráadásul a saját célja-
ival is rendszeresen ellentmondásba 
kerül. Az eco-scheme-ek bevezetésé-
nek és alkalmazásának alapja a Zöld 
Megállapodás, az EU klímavédelmi 
programjának megvalósítása. Szá-
mos, a fenti listában szereplő gya-
korlat azonban növeli az egységnyi 
üvegházhatású gázok kibocsátását. 
Ilyen a legtöbb állatjóléti intézkedés, 
de az extenzív növénytermesztési 
és állattenyésztési gyakorlatok is jel-
lemzően csökkentik a hatékonysá-
got, és ennek következtében növelik az 
előállított termékre jutó fajlagos emis�-
sziót. További problémát jelenthet a tag-
államok számára a végrehajtás során az 

intézkedések ellenőrzése, monitorozása. 
Ráadásul a tagállamoknak az új időszak-
ban nem magának az intézkedésnek a 
végrehajtását, hanem annak hatását, 
eredményét kell – bizonyítékokkal alátá-

masztva – bemutatniuk Brüsszelnek. 
A tagállamok ráadásul amiatt is 
nehéz helyzetben vannak, hogy 
számukra kötelező lesz legalább 20 
százalékot elkülöníteni a közvetlen 
kifizetésekre szánt összegből – az 
úgynevezett nemzeti borítékból. A 
gazdák számára viszont önkéntes 
lesz a programban való részvétel. 
Azaz, ha túl sok elemet vesznek át 
a Közös Stratégia Tervbe, nehézzé 
és kockázatossá teszik a végrehaj-
tást. Ha viszont túl keveset, abban 
az esetben felrémlik a forrásvesztés 
réme, hiszen, ha túl szűk a kínálat, 
félő, hogy sok gazda nem találja meg 

a számára kedvező és teljesíthető eco-
scheme-t – hívta fel a figyelmet a Taka-
rékbank szakértője.

A javasolt eco-scheme-eket a Bizottság két fő csoportra 
osztotta. Az első – rövidebb lista – a már létező, elfogadott 
uniós gyakorlatokat tartalmazza:

- ökológiai gazdálkodás
- integrált növényvédelem (ideértve az élővizek melletti vé-
dősávokat, a mechanikus gyomirtást és a kártevő-rezisztens 
fajok termesztését)

Jóval hosszabb a listája az „egyéb” elismert gyakorlatok-
nak:

- agroökológiai gyakorlatok
▪ vetésforgó fehérjenövényekkel
▪ takarónövények az ültetvények sorközeiben
▪ téli zöldtakaró biztosítása
▪ alacsony intenzitású, legeltetésen alapuló állattenyésztés
▪ klímaváltozással szemben ellenállóbb fajták használata
▪ a biodiverzitást növelő, kevert állományú gyepterületek 

létrehozása
▪ a metánkibocsátást csökkentő alternatív rizstermesztés
▪ az ökogazdálkodás egyes gyakorlatainak átvétele

- állattenyésztési és állatjóléti gyakorlatok
▪ különböző állatjóléti gyakorlatok (nagyobb férőhely, javí-

tott padozat, árnyékolás, ventiláció és párásítók a hőstressz 
csökkentésére)

▪ az állatok élettartamát, ellenállóságát, termelékenységét 
növelő gyakorlatok

▪ állatbetegségek megelőzését szolgáló gyakorlatok 
(vakcinálás, takarmánykiegészítők használata stb.)

▪ legeltetési arány növelése
▪ szabadtartás arányának növelése

- agrár-erdészet
▪ magas biodiverzitású fásított legelők létrehozása

- magas természeti értékű gazdálkodás
▪ műtrágyahasználat csökkentése, alacsony intenzitású 

szántóföldi művelés
▪ magas biodiverzitású ugar fenntartása

- széndioxid-megkötő („karbon”) gazdálkodás
▪ mocsaras, vizes élőhelyek helyreállítása
▪ gyepterületek létrehozása, extenzív használata
▪ szármaradványok betakarása

- precíziós gazdálkodás
▪ tápanyaggazdálkodás, tápanyagveszteség csökkentése 

innovatív megoldásokkal, optimális pH érték beállítása
▪ inputanyagokat csökkentő precíziós gyakorlatok alkal-

mazása
▪ öntözés hatékonyságának növelése

- javított tápanyaggazdálkodás
▪ a minimum-követelményeken túlmutató nitrátvédelmi 

intézkedések
▪ rendszeres talajminta vételezés

- hatékony vízgazdálkodás
▪ kisebb vízigényű kultúrák, optimalizált öntözés, vetési 

időszakok
- egyéb talajvédelmi gyakorlatok

▪ eróziót gátló sávok és széltörők
▪ teraszos művelés

- egyéb üvegházhatású gázkibocsátás csökkentő gyakorla-
tok

▪ emésztésből származó üvegázhatású gáz kibocsátást 
csökkentő takarmányadalékok

▪ javított szervestrágyakezelés- és tárolás

Mezei Dávid
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––Hogyan összegezné a 2020-as évet?
–– A múlt év sok mindenre megta-

nított bennünket. Megtanított másként 
gondolkodni, megtanított arra, hogy 
milyen fontos élen járnunk a szigorú 
intézkedések bevezetése, illetve vég-
rehajtása terén. A COVID-19 betegség 
okozta járvány például a termelésünket 
nem érintette. Voltak megbetegedések 
nálunk is, de ezeket nagyon hamar ki 

tudtuk szűrni. Több mint 20 fős orszá-
gos szaktanácsadói stábbal, folyamatos 
online meetingekkel tudtuk tartani 
a kapcsolatot, meg tudtuk szólítani a 
partnereinket. Elkezdtünk velük egy 
újfajta kommunikációt is, ami most 
már nekem is tetszik. A már meglévő 
szakmai nyomtatott újságjaink mellett 
egyedülálló módon elindult a Vitafort 
TV, amellyel 600-700 partnerüket, 

köztük több mint 400 nagyüzemet el 
tudunk érni, el tudjuk hozzájuk juttatni 
a gondolatainkat. Legyenek azok akár 
negatívak, például egy alapanyagár 
növekedéséből adódó áremelés vagy 
alternatív lehetőségek, egy piaci körkép 
vagy éppen új technológiák bemuta-
tása. Ennek formája lehet például a 
menedzsment részéről egy könnyed 
beszélgetés formájában megvalósu-

Írta: Tóth László Levente

Az elkövetkező két évben új gyártóbázist hoz létre több mint 5 milliárd forint értékű beruházással az 
idén 40 éves működését ünneplő Vitafort Első Takarmánygyártó és Forgalmazó Zrt. – mondta Kulik 
Zoltán, a cég vezetője. A vele készült interjúból kiderül az is, hogy a tervezett üzemben mintegy 100 ezer 
tonna koncentrátumot és takarmánykeveréket tudnak majd gyártani éves szinten.

„Büszkék vagyunk a múltra, 
de a jövőre építünk”
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ló infomációközlés részünkről vagy 
egy partnerünk bemutatása, akinek a 
munkáját, tapasztalatait mutatjuk be a 
YouTube internetes csatornán elérhető 
Vitafort TV-n keresztül. Azt is érdemes 
tudatosítanunk, hogyan nőnek az állat-
tartás önköltségei, ahogyan azt is, hogy 
most igen jelentős forrás kerül be az 
agráriumba, nagyon sok pályázati lehe-
tőség van, hosszú évek óta először jelent 
meg úgy az állattartó telepek korszerű-
sítését segítő (ÁTK) program pályázati 
kiírása, hogy eséllyel jelentkezhetnek rá 

a nagyüzemek is. Ez nemcsak nekünk, 
takarmánygyártóknak fontos, hanem 
mindenkinek, aki állattenyésztésből, 
állattartásból él. Ennek kapcsán is 
látjuk, hogy a partnereink a nehézsé-
gek ellenére látnak jövőt és fantáziát a 
tevékenységükben, mert szinte minden 
partnerünk nyújtott be valamilyen 
támogatási igényt, amit meglátjuk majd, 
mikor bírálnak el.

––Hogyan nyitja ezt az évet a 
Vitafort?

–– A 2021-es az egyik legfontosabb 
év a Vitafort Első Takarmánygyártó 
és Forgalmazó Zrt. számára, hiszen 
kerek évfordulót ünnepel a cég: 40 éve 
működik, mint gazdasági társaság és 
32 éve, 1989 január elsejétől elsőként lett 
részvénytársaság a takarmánygyártók 

közül. Ezek akkora tör-
ténelmi távlatok, amire 
a magyar takarmány-
iparban egyedülálló 
stabilitásunk – tulaj-
donosi háttér, fluktu-
ációmentes vezetőség 
– mellett méltán lehetünk 
büszkék, régóta készültünk 
is a méltó megemlékezésre. 
Mert büszkék vagyunk a múltra, de 
a jövőre építünk. Nem véletlen, hogy 
évről-évre milliárdos kutatás-fejlesz-
tési programokat futtatunk. Komoly 
kutatásaink vannak például a Nemzeti 

Fehérjetakarmány Programmal kapcso-
latban, de említhetem a rovarfehérjével 
vagy a halakkal kapcsolatos kutatásain-
kat is. Halas projektjeinkkel most már 
nemcsak a hazai, hanem az európai 
kutatási porondon is ott vagyunk, spa-
nyolokkal, franciákkal, amerikaiakkal 
karöltve. Amellett pedig, hogy büszkék 
vagyunk arra a tulajdonosi, dolgozói 
stabilitásunkra, ami az egész magyar 
takarmányiparban egyedülálló módon 
már évtizedek óta jellemez minket, 
nagyon fontos számunkra a kutatás-
fejlesztés mellett a fiatal korosztály is. 
Minden évben veszünk fel gyakornoko-
kat, fiatalokat, tehát képviselteti magát 
a 20-as, 30-as, 40-es korosztály is a cég-
nél. Nemcsak a jubileum miatt fontos 
azonban a Vitafort számára a 2021-es 
év, hanem azért is, mert idén kezdjük el 

a cég történelmének eddigi 
legnagyobb beruházását.

––Mit lehet tudni er-
ről?

–– A takarmánygyár-
tás teljes vertikumát lefe-

dő, új gyártóbázist építünk 
fel a cég 12 hektáros dabasi 

telephelyén. Jelenleg a gyártás 
sok logisztikai folyamatot igénylő, 6-7 
különálló egységként működő üzem-
mel valósul meg. A premix üzemünk is 
például remekül gyárt még, nincs vele 
semmi gondunk, sem kapacitásbeli, 
sem egyéb. Ráadásul pontosan is gyárt, 
de már 14 éves, ennyi idő pedig a haté-
konyság terén, mondjuk energiafelhasz-
nálásban már jelentkezik. Az új üzem 
beindítása után a régi üzemeinket is 
tudjuk majd használni, de más célokra, 
mint eddig, például raktározásra vagy 
egyéb, akár kiegészítő termék gyártásra, 
de ennek eldöntésére van még időnk. 
Nem véletlen azonban, hogy az álmunk 
az volt: az egész tevékenységünk egy 
tető alá integrálódjon. Ez valósul meg a 
több mint 600 tonna alapanyag befo-
gadására alkalmas új üzemben. A több 
évtizedre tervezett új gyártóbázis több 
mint 5 milliárd forint értékű beruhá-
zása idén márciusban indul és 2022 
december végéig be fogjuk fejezni. Nem 
szorít az idő, a gyártás az építkezés alatt 
is folyamatos. A beruházás keretében 
1200 négyzetméter alapterületen kiala-
kítandó, 40 métert meghaladó gerinc-
magasságú high-tech üzem „A-Z üzem 
4.0”, nevében is utal arra, hogy A-tól 
Z-ig mindent fognak benne gyártani, a 
legtöményebb termékektől a tápokig.

––Van más célja is a fejlesztésnek a 
hatékonyság növelése mellett?

–– Ez a fejlesztés a nagymértékű 
integráció mellett rendkívül fejlett, 
Európában is csak 2-3 helyen létező 
robotizációval is jár majd. A jelenleg 
közel 2000 fajta terméket előállító cég 
így „testreszabott” takarmányozást 
nyújthat majd, akár az automatizált, 
robotizált tehenészeteknek is. Úgy 
véljük ugyanis, hogy az elkövetkező 4-5 
évben a fejőrobotok mellett a robotizált 
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takarmányozás is előtérbe kerül az 
istállókban, amire a Vitafort az elsők 
között kíván felkészülni az országban. 
A beruházással nem a piacszerzés és 
a termelés növelése a célunk, inkább a 
versenyelőnyre fókuszálunk a jelenlegi 
piacunk megtartása kapcsán, ahogyan a 
milliárdos kutatás-fejlesztési program-
jainkkal is.

––Mekkora lesz az új üzem kapacitá-
sa?

–– Az akár 30 féle végtermék öm-
lesztett tárolására is alkalmas új üzem 
kapacitása éves szinten 100 ezer tonna 
termék gyártását teszi majd lehetővé, 

ez tápegyenértékben az egymillió 
tonnát is meghaladhatja. Az új üzem 
túlnyomórészt a robitizált takarmányo-
záshoz elengedhetetlen, úgynevezett 
előkeverékeket, szuper koncentrátumo-
kat készít majd, amely a teljes gyártás 
60 százalékát is elérheti. Úgy tervezzük, 
hogy a kapacitás mintegy 20 százalé-
kában tömény termékeket, egységes és 
komplett premixeket fogunk gyártani. 
A fennmaradó 20 százalékot pedig a 
kész-keveréktakarmányok és a tápsze-
rek gyártása teszi ki. Lesz az üzemnek 
egy digitálisan felszerelt Látogató 
Központja is, ahol be tudjuk majd mu-
tatni, hogyan is épült fel a gyár. Bár az 

országban működő takarmánykeverők 
jóval több, mint 10 százalékának felújí-
tását a Vitafort végezte el, az új üzemet 
annak méretei és komplexitása miatt 
nem a cég szakemberei építik. A jelentős 
fejlesztést azért is tudjuk vállalni, mert 
a Vitafort csoport az elmúlt tizenkét 
évben óriási fejlődésen ment keresztül.

–– Beszélne erről bővebben?
–– Nagyon fontos nekünk, hogy a 

korábbi Vitafort helyett ma már Vitafort 
csoportról beszélhetünk. A Vitafort 
csoport a fenti időszakban alkalmazot-
tainak számát több mint kétszeresére, 
400 főre, árbevételét csaknem négysze-
resére, 35 milliárd forintra, az EBITDA-t 
pedig több mint négyszeresére, 1,5 
milliárd forintra növelte. Ez annak kö-
szönhető, hogy a cégcsoport struktúrája 
nagyon sokrétű. A Vitafort cégcsoport 
éves szinten 980 ezer tonna tápegyenér-
téket értékesít belföldön, gabonakeres-
kedelme 300 ezer tonnát tesz ki, továbbá 
30 ezer hízót, 5 millió liter tejet termel, a 
laboratóriumokban 19 ezer mintát vizs-
gál, 180 ezer paraméterrel. Moldáviában 
30, Romániában 25, Ázsiában 15 éve, 
összesen pedig 16 országban van jelen.

––Hogyan néz ki a cégcsoport?
–– A Vitafort csoport nyolc céget 

tömörít, ezek közül hat Magyarorszá-
gon, kettő pedig külföldön működik. A 
Vitafort csoport anyavállalata a Vitafort 
Zrt., leányvállalatai közül a Vitafort 
Agro Ázsia Zrt. ázsiai projektekkel 
foglalkozik, a Vitafort-Combifeed S.R.L. 
Moldáviában, a Medicom S.R.L. pedig 
Romániában működik. Az Encorn 
Trade Kft. gabonakereskedelemmel, 
a Kéleshús Kft. sertéstartással, a Béke 
Agrár Kft. tejtermeléssel foglalkozik, 
a laboratóriumi tevékenységet pedig a 
Mikrolab Laboratórium Kft. és Vitafort 
Kémiai Laboratórium végzi. A Vitafort 
csoportnak nem leányvállalata, de 
cégképviseletként a Farm Feed s.r.o. 
Szlovákiában és Cseh Köztársaságban 
exporttevékenységet végez a Vitafort 
részére.
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––Mit emelne ki a korábban említett 
sokrétűség jegyében?

–– A múlt évben például a sertés-
ágazatnak nem ment annyira jól, de 
van egy nagyon komoly, 30 ezer hízó 
kibocsátású sertéstelepünk, a Kéleshús 
Kft. keretében, amelynek húsboltja 
és vágóhídja is van. Ez a cég tavaly jó 
évet zárt, de nem kiemelkedőt, míg a 
megelőző évben nagyon jó évet. A ser-
téspiac 2020 első félévében is nagyon 
jól ment, ugyanakkor a második fél-
évben kevésbé. Viszont van egy másik 
cégünk, az orosházi Béke Agrár Kft., 
amely szántóföldi növénytermesztés-
sel és tejtermeléssel foglalkozik. Ez a 
társaság kiemelkedő, történelme egyik 
legjobb évét zárta. Ugyancsak nagyon 
fontos nekünk, hogy magunk is átéljük 
a piaci folyamatokat, ahogyan a 2020-
as évben például a növénytermesztők-
nek nagyon jól ment, így Orosházán 
nekünk is. Soha nem látott árbevételt 
lehetett elérni például a kukoricából, 
több mint 500 ezer forintot hektáron-
ként, de kiemelhettem volna így a 
napraforgót vagy a repcét is.

––Milyen volt a külföldi munka, a 
COVID-19 betegség, a járvány, illetve a 
járvány miatti korlátozások mellett?

–– A Vitafort Agro Ázsia Zrt. össze-
sen 75-80 millió dollár értékű progra-
mot kezel külföldön, Ázsiában. Ennek 
a cégnek nagyon nehéz éve volt, hiszen 
nem tudtunk megfelelő ütemben utaz-
ni, kevésbé tudtunk külföldre menni 
és bizonyos dolgokat toltunk magunk 

előtt és ez most sincs másként. Nyilván-
való, hogy a kialakult körülmények-
hez alkalmazkodnunk kell. De, hogy 
szavamat ne felejtsem, természetesen a 
legfontosabb a csoportban az anyacég, 
a Vitafort Zrt., amelyről elmondhatjuk, 
hogy 2020-ban szinte teljesen hasonló 
évet zárt, mint 2019-ben. Ennek a cég-
nek a tevékenységét tehát a COVID-19 
betegség lényegében nem érintette. 
Ugyanakkora maradt a portfóliónk a 
szarvasmarha, sertés és baromfi szeg-

mensben, ugyanakkora lett az árbevéte-
lünk is. Az eredményt még nem tudjuk, 
az előreláthatóan egy kicsit levesebb 
lesz, hiszen az alapanyag ármozgás már 
tavaly elkezdődött. Ezt tapasztaltuk a 
gabonás cégünknél is, hiszen az Encorn 
Trade Kft. is történelme legjobb évét 
zárta, önmagában 14 milliárd forintos 
árbevétellel és nagyon szép eredmén�-
nyel. A cégcsoport tekintetében tehát 

összességében nagyon jól kiegészíti 
egymást a sertéstartás, a szarvasmarha-
tartás és a növénytermesztés. Ahogyan 
a gabonaszektor is a takarmánygyár-
tással. Ez a komplexitás teszi lehetővé 
számunkra azt, hogy a már említett 5 
milliárd forint fölötti beruházásba bele 
merünk fogni, hiszen ez a jövőnket 
az elkövetkező húsz évre alapvetően 
meghatározza. Nem véletlenül kezdtem 
azzal, hogy a múltra vagyunk büszkék, 
de a jövőre építünk.

„Ez a fejlesztés a nagymértékű integráció 
mellett rendkívül fejlett, Európában is csak 
2-3 helyen létező robotizációval is jár majd.”
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Szijjártó Péter elmondta: az SK 
Innovation Dél-Korea legnagyobb ener-
getikai, vegyipari vállalata és a világ-
piac egyik vezető cége az elektromos 
akkumulátorok gyártásának területén. 
A társaság első két tengerentúli gyára 
Komáromban működik, és a vállalat úgy 
döntött, hogy harmadik európai gyárát 
is Magyarországon építi fel, ahol elektro-
mos autókba való akkumulátorokat fog 
gyártani.
A beruházás értéke 2,3 milliárd dollár, 
soha ekkora zöldmezős, első ütemű be-
ruházás a modern magyar gazdaság-
történetben még nem történt – hang-
súlyozta a miniszter. Mint mondta, a 

beruházásokért folytatott versenyben 
fontos az állami támogatás. A magyar 
kormány ehhez a beruházáshoz is biz-
tosít pénzügyi támogatást, a támoga-
tási megállapodás véglegesítése folyik. 
Minden bizonnyal ez lesz a magyar be-
ruházás-ösztönzés történetének legna-
gyobb egyszeri beruházási támogatása, 
a pénzügyi támogatás mértékét a vég-
legesítés után nyilvánosságra hozzák – 
ígérte Szijjártó Péter.
A beruházás már idén, a harmadik ne-
gyedévben elkezdődik, mintegy 700 
ezer négyzetméternyi terület érintett 
első lépésben. Egy ilyen hatalmas gyár 
megépítéséhez az infrastruktúra fej-

lesztése is szükséges, ezért a kormány 
komoly közlekedési és energetikai inf-
rastruktúra-fejlesztési programot hajt 
végre a Dunaújvárosi járásban – jelezte 
a miniszter. Kiemelte azt is: a gyár meg-
jelenése a 2500 közvetlen munkahely 
mellett Iváncsán és az egész Dunaújvá-
rosi járásban az ott működő vállalkozá-
sok számára újabb beszállítási lehetősé-
geket teremt, ami újabb munkahelyeket 
és a növekedés lehetőségét jelenti.
Szijjártó Péter fantasztikus sikerként ér-
tékelte az SK Innovation beruházását. 
Mint mondta, a világjárvány az egész-
ségügyi kihívásokon túl súlyos gazda-
sági kihívásokat is hozott. Magyaror-

Magyarország legnagyobb 
zöldmezős beruházása
Magyarország történetének legnagyobb zöldmezős beruházását valósítja meg az SK Innovation a Fejér 
megyei Iváncsán, a dél-koreai vállalat 681 milliárd forintos fejlesztéssel új akkumulátorgyárat épít, ezzel 
2500 embernek ad majd közvetlenül munkát – jelentette be a külgazdasági és külügyminiszter.

Írta: Kovács Tímea
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szágra az elmúlt egy évben is érkeztek 
beruházások, de ezekért sokkal többet 
kellett dolgozni, mint korábban, rend-
kívül éles versenyben kellett helytállni 
– hívta fel a figyelmet. Az SK Innovation 
és más ázsiai vállalatok beruházása-
inak köszönhetően Magyarország az 
elektromosakkumulátor-gyártásban 
európai éllovassá vált – mondta. A jár-
műipar jelentős megújuláson megy át, 
az elektromobilitásé, az elektromos au-
tóké a jövő. Aki az elektromos autóipa-
ri beruházásokat megnyeri, az a jövőt 
nyeri meg – hangsúlyozta. Hozzátette: 
Magyarország főszerepet fog játszani 
abban, hogy Európa elérje az általa ki-
tűzött klímacélokat.
A külügyminiszter kitért arra is, hogy 
Dél-Korea és Magyarország között az 
elmúlt években szoros gazdasági, keres-
kedelmi és beruházási együttműködés 
jött létre. Az elmúlt hat évben 32 koreai 
nagyvállalat hajtott végre beruházást 
Magyarországon, ezzel bekerültek az 
öt legnagyobb magyarországi beruházó 
közé. Még tavaly, a rendkívül kedvezőt-
len világkereskedelmi helyzetben is 28 
százalékkal nőtt a két ország közötti ke-
reskedelmi forgalom.
Jun Kim, az SK Innovation vezérigazga-
tója videoüzenetében elmondta: a vál-
lalat igazgatótanácsa január 28-i ülésen 
döntött egy 30 GWh kapacitású elekt-
romos járműakkumulátor-gyár létreho-
zásáról a magyarországi Iváncsán, ez a 
legnagyobb akkumulátorgyár Európá-

ban, amelyet az SK Innovation épít. A 
két már felépült és működő komáromi 
gyáruk bizonyította Magyarország ver-
senyképességét, valamint a kormányza-
ti tisztviselők elkötelezett támogatását. 
Mivel Iváncsa térsége nemcsak jó logisz-
tikai adottságokkal és megfelelő mun-
kaerő-állománnyal rendelkezik, hanem 
egy jól kialakított, komplex iparfejlesz-
tési stratégiával is, a vállalat számára 
optimális beruházási helyszín – hang-
súlyozta.
Molnár Tibor, Iváncsa polgármestere 
arra hívta fel a figyelmet, hogy nemzet-
közi szinten meghatározó cég választot-
ta beruházása helyszínéül Iváncsát. A 
beruházás a Dunaújvárosi régió és Fejér 
megye déli részének fejlődéséhez is hoz-
zájárul.
A világszintű nehézségek ellenére Ma-
gyarország tömegével védte meg a 
munkahelyeket – jelentette ki a külgaz-
dasági és külügyminiszter egy másik 
cég, a faipari termékeket gyártó Falco 
Zrt. kapacitásbővítő beruházása kap-
csán. Szijjártó Péter szerint a magyar 
munkahelyeket a beruházásösztönzésre 
építő gazdaságstratégia mentette meg. 
A kormány ennek megfelelően 1,2 milli-
árd forinttal járul hozzá a Falco 8,2 mil-
liárd forintos fejlesztéséhez, amely több 
mint 300 alkalmazott állását tartja fenn 
– tette hozzá.
A tárcavezető szerint a Falco Zrt.-nek 
is köszönhető, hogy az osztrák anya-
vállalat Magyarországot választotta. A 

Kronospar, amelyhez a Falco 2007-ben 
csatlakozott, 24 államban 40 gyárat mű-
ködtet, így ez a befektetés is erős nem-
zetközi versenyben dőlt el. Ausztria a 
harmadik legjelentősebb befektető Ma-
gyarországon, több mint 2 ezer vállala-
tuk 75 ezer munkavállalót foglalkoztat 
belföldön – tette hozzá.
Szijjártó Péter a kormányzati straté-
gia sikereként értékelte azt is, hogy az 
ENSZ néhány napja közzétett adatai 
szerint 2020-ban a külföldi beruházások 
világszinten 42 százalékkal csökkentek, 
Magyarországon viszont 140 százalék-
kal bővültek.
A miniszter a kilábalás folytatását az 
oltások felgyorsításától reméli. Saj-
nálatosnak nevezte, hogy az uniós 
vakcinabeszerzés kudarcba fulladt, mi-
vel így Európa továbbra sem lélegezhet 
föl, a magyar gazdaságnak pedig min-
den nap 10-15 milliárd forintos vesztesé-
get okoz a lezárás. Más országok példája 
ugyanakkor arra int, hogy a meggondo-
latlan lazítás még mindig súlyos követ-
kezményekkel jár – figyelmeztetett.
 Az állami támogatást a Falco Zrt. ügy-
vezető igazgatója köszönte meg. Novák 
Tibor kifejtette, hogy a falemezgyártás 
rendkívül tőkeigényes iparág, és kön�-
nyen kieshet a piacról az, aki lemarad. A 
cég 2007 óta 49 milliárd forintot költött 
fejlesztésekre. A kormány a korábbi be-
ruházásokhoz is több milliárd forinttal 
járult hozzá – hangsúlyozta a cégvezető.

Country 
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Magazine of Hungary
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Mager Andrea nemzeti vagyon ke-
zeléséért felelős tárca nélküli miniszter 
és Palkovics László innovációs és tech-
nológiai miniszter a térség országgyűlési 
képviselőivel és szakszervezeti vezetők-
kel folytatott megbeszéléseket a Mátrai 
Erőműben. Az erőmű technológiai át-
alakítása a Klíma- és Természetvédelmi 
Akciótervben foglaltaknak megfelelően, 
egy komplex térségfejlesztési program 
keretében történik.
A Mátrai Erőmű Magyarország energe-
tikai kulcsszereplője, 2100 munkavál-
laló és közvetve mintegy 4000 család 
megélhetését biztosítja a régióban. A 
szénerőmű ugyanakkor a hazai szén-
dioxid-kibocsátás 14 százalékáért is 

felel, ezáltal Magyarország 2050-es 
karbonsemlegességi céljainak elérésé-
hez elengedhetetlen az erőmű kapacitá-
sainak a klímacélokat is figyelembe vevő 
módon történő átalakítása. A társaság 
vezetői egyeztetést kezdeményeztek a 
térség országgyűlési képviselőivel és az 
érintett szakszervezetek vezetőivel az 
erőmű jövőképével kapcsolatos tervek 
megvalósítási lépéseiről. Ezen vett részt 
Mager Andrea nemzeti vagyon kezelé-
séért felelős tárca nélküli miniszter és 
Palkovics László innovációs és technoló-
giai miniszter is.
Palkovics László tájékoztatta a megbe-
szélések résztvevőit arról, hogy az In-
novációs és Technológiai Minisztérium 

és az Európai Unió illetékes végrehajtó 
ügynöksége decemberben aláírta azt 
az 5,2 milliárd forint összköltségvetésű 
támogatási szerződést, amely a Nemze-
ti Energia és Klímaterv végrehajtását, 
valamint a Mátrai Erőmű fenntartható 
és igazságos átmenetét segítő „LIFE-IP 
North-HU-Trans” projekt végrehajtását 
rögzíti. A 9 év alatt megvalósuló projekt 
átképzési és vállalati mobilizációs prog-
ramjai révén biztosítja az érintett mun-
kavállalók helyzetének rendezését, a bá-
nyászati szakmakultúra megőrzését és a 
szükséges átképzéseket. Emellett komp-
lex tervezést, tesztelést és értékelést va-
lósít meg az erőmű dekarbonizációjára, a 
bányaterületek rekultivációjára, energia-

Elkezdődött a Mátrai Erőmű kilenc évig tartó átalakítása, a vállalat karbonfüggetlenségét célzó és a 
bányaterületek rekultivációjára, energiahatékonysági, valamint a regionális zöld közlekedési megol-
dások népszerűsítésére is kiterjedő átmenet azonban a jelenlegi munkahelyeket nem veszélyeztetheti 
– jelezte a nemzeti vagyon kezeléséért felelős tárca nélküli miniszter, valamint az innovációs és tech-
nológiai miniszter.

Írta: Nagy Katalin

Elkezdődött a Mátrai Erőmű átalakítása
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hatékonysági, valamint a regionális zöld 
közlekedési megoldások népszerűsítésé-
re vonatkozóan.
Az erőmű a régió kiemelt foglalkozta-
tójaként több ezer család megélhetését 
biztosítja, ezért fontos, hogy a működés 
környezetbaráttá való átalakítása során 
megvédjük a munkahelyeket, amelyek 
az erőműben és a térségben működő 
cégek számára is hosszabb távon fenn-
tarthatóvá válnak – mondta Palkovics 
László.
A projekt végrehajtásában a koordináló 
kedvezményezett Innovációs és Tech-
nológiai Minisztériumon kívül részt 
vesznek az energiaszektor meghatáro-
zó nemzeti háttérintézményei, hivata-
lai, vállalatai, a térség érintett szereplői 
(megyei kormányhivatalok, helyi ön-
kormányzatok, megyei kereskedelmi és 
iparkamarák, egyetemek), valamint az 
érintett szakszervezetek és civil szerve-
zetek is.
Mager Andrea elmondta, hogy az új 
működésre való átállás és a létrejövő új 
gazdasági kapacitások hosszabb távon 
fenntartható munkahelyeket jelentenek 
a térségben, ide értve a Mátrai Erőmű te-
lephelyein létesítendő naperőművek, az 
új típusú erőművi berendezések üzemel-
tetését, valamint a működést támogató 
társaságok munkaerőigényét.
Horváth László, a térség országgyűlési 
képviselője kijelentette, hogy Magyar-
ország energiabiztonságának megőr-

zése, környezetünk védelme, az uniós 
klímakvótáknak megfelelés és több 
ezer munkahely megvédése mind olyan 
szempont, melyeknek egyidejűleg kell 
teljesülnie a fejlesztés során. Egyúttal kö-
szönetét fejezte ki a kormánynak, hogy a 
technológiai átalakítás során egyenran-
gú szempontként kezeli a gyöngyösi és a 
térségben élő emberek munkahelyeinek 

megvédését is, valamint biztosítja az 
erőmű fenntartható működéséhez szük-
séges forrásokat.
A Mátrai Erőmű lignit tüzelésű blokkjait 
tervezetten 2025 év végén leállítják, mi-
vel üzemeltetésüket alacsony hatásfok és 
magas fajlagos CO2-kibocsátás jellemzi. 
Az MVM Csoport középtávú célja az el-
avult lignit bázisú energiatermelő tech-
nológia új, nagyobb hatásfokú, innovatív 
és alacsonyabb CO2-kibocsátású techno-
lógiákra cserélése. A létesítmény zöld 
jövőképének megvalósítása, a széntech-
nológia kivezetése összhangban van az 
uniós energia- és klímapolitikai célokkal 
is, így az átalakításnál jelentős EU-forrá-
sokra is pályázhatunk. A beruházás fi-
nanszírozására várhatóan jelentős, száz-

milliárd forintot meghaladó összegű 
támogatás igényelhető az úgyneveeztt 
10c. mechanizmus keretében, amely a 
villamosenergia-termelést végző létesít-
mények számára az energetikai ágazat 
modernizációja, diverzifikálása és fenn-
tartható átalakítása céljából kiosztandó 
ingyenes CO2 kvóták formájában hívha-
tó le – mondta el Oravecz Zsolt, a Mátrai 

Erőmű vezérigazgatója. További források 
érkezhetnek a Méltányos Átállást Tá-
mogató Alapból (Just Transition Fund), 
amely támogatást nyújt a 2050-ig teljesí-
tendő klímasemleges uniós gazdaságra 
való átállás folyamatából adódóan sú-
lyos társadalmi-gazdasági kihívásokkal 
szembesülő területeknek. A vezérigaz-
gató beszélt arról is, hogy az átalakítási 
tervek között szerepel egy tiszta szén 
technológiát alkalmazó kísérleti üzem 
létrehozása. Emellett terveik között sze-
repel egy olyan vegyipari technológia 
meghonosítása, amely minimális klíma-
terheléssel modern alapanyaggyártást 
tesz lehetővé és megteremti a bányászat 
középtávú fenntartásának alapjait.

A Mátrai Erőmű Magyarország energetikai 
kulcsszereplője, 2100 munkavállaló és köz-
vetve mintegy 4000 család megélhetését biz-
tosítja a régióban. 
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Még lejjebb ereszkedett a kiadó la-
kások bérleti díja a múlt év utolsó hó-
napjában – derül ki a KSH-ingatlan.com 
lakbérindexből, amely több mint 80 ezer 
hirdetés adatai alapján bemutatja azt is, 
hogy 2020-ban a fővárosi kerületekben a 
lakásállományhoz képest mennyi volt a 
kiadó lakások aránya az ingatlanhirde-
tési portálon. Decemberben az országos 
albérletárak 1,3 százalékkal mérséklőd-
tek novemberhez képest, az egy évvel 
korábbi bérleti díjakkal összehasonlítva 
pedig 11 százalékos volt a csökkenés.
 

Csökkenés, kivételekkel

Balogh László, az ingatlan.com vezető 
gazdasági szakértője az adatokat értékel-
ve azt mondta: december volt sorrend-
ben az ötödik hónap, amikor csökkent az 
országos lakbérindex, és a fővárost sújtja 
legjobban az albérletpiaci keresletcsök-
kenés. Éves szinten a fővárosi albérlet-
árak 14,3 százalékkal estek vissza, Pest 
megyében viszont csak 2,6 százalékkal. 
Az eltérés részben azzal magyarázha-
tó, hogy a fővárosi albérlet áresés jóval 
magasabbról indult, és a befektetőknek 
folyamatosan alkalmazkodniuk kell a 
koronavírus okozta helyzethez, a kül-
földi turisták hiányához. Pest megyében 
ugyanakkor nem volt korábban olyan 
mértékű áremelkedés, ráadásul a kíná-

Írta: Létavértesi Boglárka
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Még olcsóbbak lettek a kiadó 
lakások, de nem mindenhol, a 
lakáspiac pedig kiheverte a ko-
ronavírust, de teljesen még nem 
kászálódott ki a kátyúból – derül 
ki az ingatlan.com adataiból.

Beindul az ingatlanpiac



lat is szűkösebben alakult – hívta fel a 
figyelmet a szakértő.
A szakember hozzátette: az ország nagy 
részében szintén csökkentek a bérleti dí-
jak. Ezzel szemben az észak-magyaror-
szági és észak-alföldi városokban talál-
ható albérletek drágulást mutattak éves 
szinten: előbbiek 3,6, utóbbiak 1,4 száza-
lékkal kerültek többe. 
 

A fővárosi „albérlettorta”

Az ingatlan.com adataiból kiderül az 
is, hogy tavaly az összes budapesti la-
kás 9 százalékát hirdették kiadásra, ám 
a kerületek között hatalmas különbsé-
gek voltak. 2020-ban majdnem 925 ezer 
lakóingatlan szerepelt a nyilvántartás-
ban, amiből több mint 80 ezer megje-
lent kiadóként az ingatlan.com oldalán 
a tulajdonosok és ingatlanközvetítők 
kínálatában. (A kiadóként meghirdetett 
ingatlanok aránya nem a hirdetések szá-
mából lett kalkulálva, hanem az ingatlan.
com csoportosított nézete alapján, ahol a 
hirdetések ingatlanonkénti csoportosí-
tásban látszanak.)
Az V., a VI. és a VII. kerületben az összes 
lakás 21-30 százalékára kerestek bérlőt 
a tulajdonosok. Jelentős – 11-16 száza-
lékos – volt az albérletek aránya az I., a 
II., a VIII., a IX. és a XIII. kerületben is. 
A legnagyobb arányban az V. kerületben 
adták ki a lakásokat: itt az összes lakás 30 
százaléka jelent meg tavaly kiadó ingat-
lanként az ingatlan.com-on.
A többi budapesti városrészben ugyan-
akkor 10 százalék alatt maradt a kiadó 
lakások aránya. A külső kerületekben 
pedig sokkal szűkebb a kínálat, mivel az 
összes lakás alig 2-3 százalékát hirdették 
meg kiadásra 2020-ban.
Az a tény, hogy tavaly majdnem minden 
harmadik belvárosi lakást kiadásra hir-
dettek meg az ingatlan.com-on, részben 
nem meglepő. Mégpedig azért, mert a 
KSH adatai alapján 2019-ben a vevők 30 
százaléka külföldi volt a belső kerületek-
ben, illetve 2015 és 2019 között a fővárosi 
lakásvásárlók 30-40 százaléka befekteté-
si céllal keresett ingatlant – értékelte az 
adatokat Balogh László.

Erősödő vidék

Ezzel együtt javított a magyarországi la-
káspiac 2020 harmadik negyedévében. 
A koronavírus-járvány okozta mélypont 
miatt a második negyedévben 3,4 száza-
lékkal csökkentek a használt lakások árai 
az előző negyedévhez képest, de tavaly 
nyáron 2,3 százalékos emelkedés történt 
tavaszhoz képest – derül ki az ingatlan.
com és a KSH adataiból. Balogh László 
úgy véli, hogy a harmadik negyedéves, 
immár végleges hivatalos adatok a vára-

kozásoknak megfelelően alakultak. Arra 
számítani lehetett, hogy a második ne-
gyedéves mélypont után feljebb mennek 
az árak a harmadik negyedév során, de 
nem érték el a korábbi szintet. Bár a friss 
adatok javulást mutatnak, bőven van 
még hova visszakapaszkodnia a lakáspi-
acnak – tette hozzá.
A magánszemélyek 2020 első három 
negyedévében 14 százalékkal kevesebb 
használt lakást adtak el, mint egy évvel 
ezelőtt. A KSH adataiból az is kiderül, 
hogy az országos lakáspiac motorját a 
fővároson kívüli települések jelentették. 
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Az ingatlan.com szakértője kiemelte, 
hogy amíg a budapesti adásvételek súlya 
5 év alatt az összes tranzakció egyharma-
dáról 17 százalékra csökkent, addig 2020-
ban a községekben értékesített lakások 
aránya 30 százalékra nőtt. Ebben a „fa-
lusi CSOK”-nak is komoly szerepe van: 
az intézkedés bevezetése előtt ezeken a 
településeken az összes adásvétel 20 szá-
zaléka történt, 2019 júliusa után viszont 
28 százalékra nőtt a „falusi CSOK”-os te-
lepülések súlya a lakáspiacon.
Balogh László az árak alakulásáról azt 
is elmondta, hogy Budapesten az át-
lagos négyzetméterár a harmadik ne-
gyedévben 641 ezer forint volt, ami bár 
meghaladja az előző negyedéves 621 
ezer forintot, elmarad a múlt év elejére 
jellemző 643 ezer forinttól. A nyugat-
dunántúli régióban a használt lakások 
átlagos négyzetméterára 2020 harmadik 
negyedévében 231 ezer forintra rúgott, 
szemben a második negyedéves 226 ezer 
és az első negyedéves 246 ezer forinttal. 
Az észak-magyarországi térségben az 
első negyedévben mért 138 ezer forintos 
négyzetméterár a második negyedévben 
124 ezer forintra csökkent és a harmadik-
ban ezen a szinten maradt. A legnagyobb 
árnövekedés a tavalyi első negyedévhez 
képest a dél-dunántúli városokban tör-
tént, ahol az átlagos négyzetméterárak 
16 százalékkal emelkedtek a harmadik 

negyedévben. A legnagyobb áresés a 
Pest megyei községekben történt, ahol 
21 százalékkal kerültek lejjebb az átlagos 
négyzetméterárak.

Javuló kilátások

Az ingatlan.com szakembere azt is kö-
zölte, hogy idén új lendületet kaphat a 
lakáspiac az állami lakásprogram múlt 
év végén bejelentett új elemeinek kö-
szönhetően. Többek között a kedvezmé-
nyes lakásépítési áfa újbóli bevezetése, 
a lakásfelújítási program, valamint a 
CSOK-os lakásokra vonatkozó illeték-
mentességnek a révén. Az élénkülés 
elsősorban az adásvételek számában je-
lentkezhet, áremelkedésre egyelőre nem 
lehet számítani.
Stabilan kezdte az évet a használt laká-
sok piaca tavalyhoz képest, az élénkü-
lésre pedig a következő hónapokban 
van jó esély. Az ingatlan.com szakértői 
több mint 170 ezer eladó ingatlanhirde-
tést dolgoztak fel, kiderítve azt is, hány 
darab használt lakóingatlan cserélhetett 
gazdát az év első hónapjában. 2021 ja-
nuárjában az ingatlan.com-on eladásra 
meghirdetett használt lakások és házak 
száma csupán 2 százalékkal csökkent ta-
valy januárhoz képest. Az érdeklődések 
száma viszont 23 százalékos masszív nö-
vekedést mutatott. 

Balogh László szerint a kedvezményes 
lakásépítési áfa újbóli bevezetése köz-
vetve a használt lakások piacát is élén-
kítheti, hiszen a legtöbben a meglévő 
ingatlanuk értékesítése után költöznek 
új lakásba. Emellett a múlt évet megha-
tározó járvány miatti bizonytalanság 
enyhülni látszik a vakcinák megjelenése 
és az oltási programok beindulása miatt 
– mondta az ingatlan.com vezető gazda-
sági szakértője.
Az ingatlan.com saját adatain és az adás-
vételi szerződések kötelező elemét ké-
pező energiatanúsítványok statisztikán 
alapuló becslése szerint körülbelül 9300 
használt lakóingatlan cserélhetett gaz-
dát idén januárban. Ez csupán 2 száza-
lékos visszaesést jelent éves szinten. A 
használt lakások piacán a kínálat és az 
adásvételek számának stagnálása tavaly 
januárhoz képest jó eredménynek szá-
mít, hiszen akkor még nem befolyásolta 
a forgalmat a koronavírus jelenléte. Az 
érdeklődések felfutása azt vetíti előre, 
hogy tavasszal még több adásvételre ke-
rülhet sor. Az előzetes adatok alapján a 
forgalom leginkább a fővároson kívüli 
településeken és országrészekben élén-
külhet meg az ingatlan.com szakértői 
szerint.
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Január elsején indult az állami 
otthonfelújítási program, amely a leg-
alább egy gyermeket nevelőknek la-
kásfelújításra kínál kedvezményeket: 
utólag megtérítik az igénylők felújítási 
költségeinek felét, maximum 3 millió 
forintot. Az ehhez kapcsolódó felújítási 
kölcsönt az állam február 1-től támo-
gatja: maximum 6 millió forint hitel-
összegig, 10 éves futamidőre, kedvező 
előtörlesztési feltételekkel és maximum 
3 százalékos kamatplafonnal.
Az otthonfelújítási program kapcsán 
felmerült: van-e előzetes becslés, illetve 
adat arról, hogy ezt a támogatást hányan 
vehetik igénybe. A Családokért felelős 
tárca nélküli miniszter hivatala erre vo-
natkozó érdeklődésünkre emlékeztetett 
arra, hogy az otthonfelújítási támogatás 
az egész ország területén igénybe ve-
hető, tehát nincs területileg korlátozva, 
mint például a „falusi CSOK”. Már a be-
jelentések idején is e támogatási forma 
iránt mutatkozott a legnagyobb érdek-
lődés. Mivel ez a támogatási konstruk-
ció már a magzat után, a várandósság 
betöltött 12. hetétől egészen a nagykorú 
gyermek 25 éves koráig igénybe vehető, 
bíznak benne, hogy sok család – akár 
évi 100-150 ezren is – fognak tudni élni 
a lehetőséggel. Eddig, az indulás óta 

eltelt egy hónapban (február 10-ig) 239 
kérelem érkezett be 305 millió forint ér-
tékben, de mivel a legtöbb felújítás idő-
igényes, így várhatóan a későbbiekben 
lesz érdemi felfutás az igénylésekben – 
hívták fel a figyelmet.
Mint arra rámutattak, az otthonfelújítási 
támogatás mértéke az otthonfelújítási 
költségek fele, maximum 3 millió fo-
rint. A támogatásnál nem vizsgálják a 
pályázó hitelképességét, de a kölcsön 
esetében a hitelintézet ezt természete-
sen megteszi. Felvetettük a Családokért 
felelős tárca nélküli miniszter hivatala 
felé azt is, hogy amennyiben hitelt is 
kíván a pályázó felvenni a vissza nem 
térítendő támogatás mellé, az általá-
ban jelzáloghitelt jelenthet, amit egy 
esetleges korábbi CSOK/„falusi CSOK” 
igénybe vétel esetén már kimeríthetett 
a pályázó. Ez esetben a hitelező bank 
hogyan osztozik a jelzálogjogon az 
adott ingatlan vonatkozásában az újon-
nan belépő finanszírozó pénzintézettel 
(amennyiben nem azonos a kettő) – kér-
deztük.
Amennyiben CSOK igénylés történt – 
közölte a hivatal –, akkor a jelzálogjog 
jogosultja nem a bank, hanem a Magyar 
Állam. Az otthonfelújítási kölcsönt biz-
tosító, a hitelintézetet megillető jelzá-

logjog csak a CSOK-ot biztosító állami 
jelzálogjog mögötti ranghelyre jegyez-
hető be (amennyiben mindkettő ugyan-
azon ingatlant terheli, és a hitelfedezeti 
mutató alapján egyáltalán lehetséges az 
otthonfelújítási kölcsön felvétele is arra). 
Ha viszont „falusi CSOK”-ot (vagy azt 
is) vettek igénybe a lakásra, az azt biz-
tosító állami jelzálogjog ranghelyét az 
otthonfelújítási kölcsöné megelőzheti.
A Családokért felelős tárca nélküli mi-
niszter hivatala azt is közölte, hogy az 
otthonfelújítási támogatás esetében a 
„normál” CSOK igénybevétele egyál-
talán nem kizáró ok. A korszerűsítés 
céljából igénybe vett „falusi CSOK” 
igénybevétele sem kizáró ok önmagá-
ban, pusztán annyi a kikötés, hogy ez 
esetben ugyanaz a felújítási számla már 
nem számolható el az otthonfelújítás 
keretében is, és viszont; vagyis ugyan-
annak a munkának az elvégzése két-
szer nem támogatható két különböző 
támogatásból.
Az otthonfelújítási támogatás kap-
csán bővebb információk a csalad.hu 
és a Magyar Államkincstár oldalán 
(http://www.allamkincstar.gov.hu/hu/
lakossagi-ugyfelek/otthonfelujitasi_
tamogatas_altalanos_tajekoztato) érhe-
tők el – hívta fel a figyelmet a hivatal.

A kormány támogatja 
az otthonok felújítását

A kormány által indított otthonfelújítási program iránt óriási az érdeklődés, a programmal kapcsolat-
ban felmerült néhány kérdésre a Családokért felelős tárca nélküli miniszter hivatalától kaptunk választ.

Írta: Tóth László Levente 
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A tárcavezető ismertette: a kormány 
és az Agrárminisztérium (AM) törek-
szik arra, hogy minden rendelkezésre 
álló eszközzel elősegítse az állatok jó-
létének javítását és a felelős állattartás 
térnyerését a lakosság körében. Ebben 
a szellemben indítják el a társadalmi 
párbeszédet is, amelynek célja, hogy 
biztosítsák az információcserét, a szoro-
sabb együttműködést az ágazatot érintő 
jogszabályok előkészítésében, az átfogó 
programok és stratégiai dokumentumok 
megalkotásában.
Nagy István kiemelte, hogy az állatvéde-
lem ügye az egész társadalmat érinti. Is-
mertette: már hosszú évek óta dolgoznak 
az állatok védelme érdekében. Felléptek 
az állatkínzás ellen: ma már az ezzel 
kapcsolatos bűncselekmények büntethe-
tőségéről Magyarországon a törvények 
egyértelműek és európai viszonylatban 
is a szigorúbb szabályozások közé tar-

toznak. Nagy hangsúlyt fektettek az 
edukációra, évről évre biztosítanak pá-
lyázati forrásokat és támogatásokat.
A központi költségvetésben 2017 óta 
az agrártárca kezdeményezésére külön 
forrás áll rendelkezésre, amely 100 szá-
zalékban állatvédelmi célokra fordítható 
– közölte a miniszter. Kitért arra, hogy 
emellett figyelmet fordítottak az ivartala-
nításra is: 2019-ben a kormány 100 millió 
forintot biztosított az ezzel kapcsolatos 
programra. Törekvéseik folytatásaként 
pedig tavaly az állatvédelem tematiká-
ját miniszteri biztosi szintre emelték az 
AM-ben – tette hozzá Nagy István.
Nyitrai Zsolt miniszterelnöki megbí-
zott elmondta, hogy az állatvédelemi 
online felmérés március 7-ig tart, a vé-
leményeket a következő oldalon várják: 
allatvedelem.kormany.hu
Ovádi Péter, a Nemzeti Állatvédelmi 
Program megújításáért és végrehajtásá-

ért felelős miniszteri biztos elmondta, 
hogy a felmérés 13 kérdést tartalmaz, 
két fő gondolati kör mentén épül fel: az 
első az állatvédelemhez kapcsolódó jog-
szabályi környezet, a második pedig a 
felelős állattartás helyzete. A témák egy-
aránt érintik a társállatok és a gazdasági 
haszonállatok helyzetét.
A felelős állattartáshoz kapcsolódóan kí-
váncsiak a lakosság véleményére a civil 
szervezetek támogatási rendszerével, az 
oktatással, a kóbor állatok helyzetével, a 
bántalmazást elszenvedő haszonállatok-
kal kapcsolatban is. A jogszabályi kör-
nyezet felülvizsgálatával kapcsolatban 
várják a véleményeket a nem megfelelő 
állattartással szembeni fellépésről, az 
állatkínzás büntetéséről, a tiltott állat-
viadal szabályainak szigorításáról, a pi-
rotechnikai eszközök használatáról és 
cirkuszi vadállatok helyzetéről is – fűzte 
hozzá.
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Állatvédelmi társadalmi 
párbeszéd indult
Állatvédelmi társadalmi párbeszéd indult, online kérdőív formájában várják a lakosság véleményét – 
mondta Nagy István agrárminiszter a NOÉ Állatotthonban. A kérdőívet a következő oldalon lehet kitöl-
teni: allatvedelem.kormany.hu

Írta: Székely Sarolta
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Az agrárfejlesztések 
éve lehet 2021

Az agrárium múlt évének megkerülhetetlen része 
volt a koronavírus-járvány, amely ugyanakkor meg-
erősítette a szektor szerepét, az idei évben pedig a 
mezőgazdaságot egyrészt továbbra is a vírushelyzet, 
másrészt a Közös Agrárpolitika átmeneti időszaka 
fogja meghatározni – hangsúlyozták a K&H szakem-
berei és agrárszakértők a K&H Agrár Klub ülésén.

Írta: Létavértesi Boglárka

Az ülésen elhangzott: a válság nyo-
mán idén is kulcsfontosságú lesz a hazai 
élelmiszertermelés, a Közös Agrárpoli-
tika (KAP) átmeneti időszakában pedig 
változatlan feltételek mellett lehet forrás-
hoz jutni, ezért számos lehetőség lesz a 
fejlesztésekre, beruházásokra. 
A válság az agrárágazatokat eltérő mó-
don érintette, és számos terület, például 
a virág- és dísznövény ágazat, a tejága-
zat, illetve a borágazat igen nehéz hely-
zetbe került. Összességében viszont jól 
vette az akadályokat a mezőgazdaság, 
ugyanis az AgroStratégia 2020-as kuta-
tása alapján a válaszadók csupán tizede 
(12 százalék) jelezte, hogy a koronaví-
rus-járvány akadályozó tényező volt 
számára a 2020-as évben.
„Mozgalmas év áll a gazdák és az agrár-
szakemberek mögött, de legalább ilyen 
lesz a folytatás is. A nehézségek mellett 
azonban a járvány okozta helyzet szá-
mos, az idei évet is meghatározó pozitív 
hozadékkal is bír, hiszen még inkább 

felértékelődött és megerősödött az agrá-
rium szerepe. Kulcskérdéssé vált többek 
között az élelmiszerbiztonság, valamint 
a folyamatos élelmiszerellátás kérdés-
köre, emellett a hazai élelmiszer szere-
pe is fókuszba került, gondoljunk csak a 
karantén időszakára, amikor a külföldi 
áruk korlátozottan voltak elérhetők. Az 
így megváltozott élelmiszerfogyasztási 
szokások következtében számíthatunk 
arra, hogy a jövőben is népszerűek ma-
radnak a hazai élelmiszerek” – foglalta 
össze a legfontosabb hatásokat Tresó 
István, a K&H Agrárfejlesztési Főosztá-
lyának vezetője. 
A koronavírus mellett a KAP az, ami 
2021-ben is dinamikusan alakítja majd 
a mezőgazdaságot. Az új KAP reformja-
iról tavaly év végén döntöttek a tagálla-
mok, az Európai Bizottság, valamint az 
Európai Parlament, így a 2023-ig tartó, 
2 éves átmeneti időszak idén januártól 
kezdetét vette. „A folyamatosan formá-
lódó KAP reformok kialakítása során 

az uniós agrárminiszterek megállapo-
dása keretében a Tanácsban egy olyan 
megoldás született, amelyben a környe-
zetvédelmi irányelvek egyensúlyban 
vannak a versenyképességi és jövede-
lembiztonsági szempontokkal. A vég-
ső döntéshez azonban a társjogalkotó 
Európai Parlamenttel is meg kell még 
egyezni. Az átmeneti időszakban a köz-
vetlen termelői jövedelemtámogatások 
szerkezete várhatóan nem változik, 
így a következő két évben is biztosítva 
lesznek a nemzeti támogatások, emel-
lett továbbra is megmaradnak a vissza 
nem térítendő beruházási támogatási 
lehetőségek. A gazdák számára tehát 
a fejlesztések idén is adottak lesznek, 
ezért azt javasoljuk, hogy most hasz-
nálják ki a rendelkezésre álló forráso-
kat” – tájékoztatott az Agrár Klubon 
Szentirmay Zoltán, az Agrárminisztéri-
um Agrárközgazdasági Főosztályának 
vezetője.

Tresó István
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Július 1-jén lépett hatályba a ter-
melőszövetkezeti földhasználati jog 
alatt álló földrészletek tulajdonjogának 
rendezéséről és egyes földügyi tárgyú 
törvények módosításáról szóló törvény. 
A rendelet célja a több mint 20 éve lezá-
ratlan részarány-földkiadási eljárások 
lezárása mellett számos, a gyakorlati 
jogalkalmazásból eredő módosítás meg-
valósítása.
A törvény megszünteti a tulajdonjogi-
lag rendezetlen jogállású földrészleteket 
azáltal, hogy a több mint két évtizede 
tartó földkiadási folyamat lezárásaként, 
az érintett részarány-tulajdonosok meg-
felelő pénzbeli kártalanítást kapnak. A 
termelőszövetkezeti földhasználati jog 
alatt álló, és eddig magántulajdonba 
nem került ingatlanok felett az állam 

szerez tulajdont. A törvényben foglalt 
szabályozással rövid időn belül a teljes 
részarány-földkiadási folyamat lezárha-
tó, így nyugvópontra jut egy olyan fo-
lyamat, mely a jelenlegi jogi szabályozás 
fenntartásával, különös tekintettel a vé-
dett és védelemre tervezett területekre, 
még hosszú évekig eltartana.
Nyáron jelent meg a Magyar Közlöny-
ben a mezőgazdasági termelést érintő 
időjárási és más természeti kockázatok 
kezeléséről szóló törvény módosítása, 
amelynek köszönhetően hazánk – az 
Európai Unióban elsők között – a mező-
gazdasági kockázatkezelési rendszer ke-
retein belül új eszközként bevezeti a me-
zőgazdasági krízisbiztosítási rendszert. 
A 2021-ben induló, az Európai Unióban 
először Magyarországon alkalmazásra 

kerülő rendszer hatékony segítséget fog 
nyújtani a hozzá önkéntesen csatlakozó 
gazdálkodók számára a termelői jöve-
delmek előre nem látható csökkenése 
esetén. Erre azért van szükség, mivel az 
időjárási kockázatokon túl az olyan piaci 
kockázatok kezelésére is megoldást kel-
lett találni, mint például az állatbetegsé-
gek – afrikai sertéspestis, madárinfluen-
za –, vagy az olyan piaci sokkok, mint az 
orosz embargó, amelyek olyan jelentős 
jövedelemcsökkenést okozhatnak egyik 
évről a másikra a termelők számára, 
hogy az már a termelés stabil finanszí-
rozását is veszélyeztetheti. Eddig nem 
volt olyan eszköz a termelők kezében, 
amelynek segítségével az így kialaku-
ló jövedelem-kiesést mérsékelni tudták 
volna, a krízisbiztosítási rendszer kere-

Írta: Fazekas Hunor

A 2020. évi jogalkotás az Agrárminisztérium életében elég termékenyen alakult. A tárca 10 törvény, 30 
kormányrendelet és 64 miniszteri rendelet előkészítését és megalkotását végezte el az év során, miköz-
ben 171 kormányhatározat született. Ezek közül kiemeltünk néhány, a gazdák számára is fontos rendel-
kezést.

Több törvény segíti 
a magyar gazdák munkáját
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tében kapható kompenzáció most ebben 
teremt új lehetőségeket. Fontos kiemelni, 
hogy az új rendszer a növénytermesztési 
ágazat mellett az állattenyésztési ágazat 
számára is elérhető.
Az osztatlan közös tulajdon felszámolá-
sáról szóló törvény számos új előírással 
segíti az osztatlan közös földtulajdon 
megszüntetését, minden esetben a fe-
lek egyezségének támogatásával. A 
törvény mindezeken túl egy új eljárás 
bevezetésével is kísérletet tesz a földnek 
minősülő ingatlanok tekintetében tulaj-
donosként bejegyzett azon személyek 
beazonosítására, akiknek az ingatlan-
nyilvántartásban szereplő adatai hiá-
nyosak.
A családi gazdaságokról szóló törvény 
segítséget nyújt a mezőgazdaságban 
egyre jobban érzékelhető generáció-
váltás áthidalásában. A törvény egy 
korszerű és átlátható mezőgazdasá-
gi üzemszerkezet kereteit hozza létre, 
egyszerűsíti a jelenlegi mezőgazdasági 
őstermelők és családi gazdálkodók mű-
ködési környezetét. Az adózás tekinte-
tében olyan kedvező feltételeket teremt 
az őstermelők számára, amely tényle-
gesen növelheti a mezőgazdasági pálya 
vonzerejét. A törvény hozzájárul a gaz-
daság kifehérítéséhez, az adminisztrá-
ciós terhek csökkentéséhez és javítja a 
mezőgazdaság versenyképességét.

A szőlészetről és a borászatról szóló 
törvény egyértelműen az ágazat XXI. 
századi működésének és versenyképes-
ségének jogi alapjait teremtette meg.  A 
törvény 2021. augusztus 1-jei hatályba 
lépésével lecsökken majd a szőlőterme-
lők és a borászok bürokratikus terhe, 
valamint jelentősen leegyszerűsöd-
nek az adminisztrációs eljárások. Az 
ePincekönyv rendszer jogi alapjainak 
megteremtésével pedig megvalósul-
hat a teljesen elektronizált ügyintézési 
rendszer.
A vízgazdálkodásról szóló törvény mó-
dosítása megoldást nyújt az engedély 
nélkül kialakított mezőgazdasági öntö-
zést szolgáló kutak helyzetének rende-
zésére, másrészt egyszerűsíti az ilyen 
kutak nyilvántartásba vételét és vízjo-
gi engedélyezését. Az 50 méternél nem 
mélyebb, illetve az első vízzáró réteget 
el nem érő mezőgazdasági öntözési célú 
kutakat elég bejelenteni az öntözési 
igazgatási szervhez és a hatóság dönti 
el, hogy szükség van-e vízjogi engedé-
lyezési eljárás lefolytatására. Ezzel egy-
idejűleg úgynevezett „kútamnesztia” 
született a korábban engedély nélkül 
létesített, az 50 méternél nem mélyebb, 
illetve az első vízzáró réteget el nem érő 
mezőgazdasági öntözési célú kutakra.
Az év legnagyobb visszhangot kiváltó 
AM rendelete a koronavírus járvány 

miatt nehéz gazdasági helyzetbe került 
agrárvállalkozások és élelmiszer-fel-
dolgozást végző vállalkozások részére 
nyújtandó átmeneti támogatásáról  szól. 
Mint ismert, a koronavírus járvány gaz-
dasági hatásainak enyhítése érdekében 
a Gazdaságvédelmi Akcióterv kereté-
ben kidolgozott Nemzeti Élelmiszer-
gazdasági Válságkezelő Program célja, 
Magyarország élelmiszerellátási biz-
tonságának fenntartása, termelési ka-
pacitásainak megerősítése, ezzel pedig 
a munkahelyek védelme. Az agrártárca 
összességében 25 milliárd forintos vál-
ságkezelő csomagot állított össze, amely 
vissza nem térítendő állami támogatás 
formájában jutott el a koronavírus jár-
vány negatív gazdasági hatásainak leg-
inkább kitett agrárvállalkozásokhoz és 
élelmiszer-feldolgozó vállalkozásokhoz.
A válságkezelő csomag az élelmiszer-
iparnak, az állattenyésztő ágazatoknak, 
a méhészetnek, a halgazdálkodásnak, 
a borászatnak, valamint a zöldség- és 
dísznövénytermesztésnek jelentett ér-
demi segítséget a termelési fenntartá-
sában és a munkahelyek védelmében. 
A válságkezelő támogatás népszerűnek 
bizonyult, hiszen a meghirdetett intéz-
kedésekre összesen több mint 35 ezer 
kérelem érkezett.

Mezőgazdaság
Agriculture
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Az agrárminiszter szerint a mező-
gazdaság, az élelmiszeripar és a vidéki 
települések szempontjából történelmi je-
lentőségű döntés, hogy Magyarország az 
Európai Unióban adható legmagasabb 
mértékű nemzeti társfinanszírozást biz-
tosítja nemzeti költségvetéséből az uniós 
vidékfejlesztési források mellé. A Közös 
Agrárpolitika (KAP) vidékfejlesztési 
pillérén keresztül érkező pénzeket így 
2021-től a kormány – a korábbi évek 17,5 
százalékos támogatása helyett – 80 szá-
zalékkal egészíti ki. 2014-2020 között egy 
tagállam sem adott hozzá ennyi pénzt 
saját költségvetéséből az uniós vidékfej-
lesztési forrásokhoz és nagy valószínű-
séggel ezután sem fog – húzta alá.
A kormány döntése azt jelenti, hogy az 
elkövetkező hét évben 4265 milliárd fo-

rintot fordítanak a magyar vidék, a ma-
gyar mezőgazdaság és élelmiszeripar 
fejlesztésére. Ezzel megháromszorozzák 
a jelenlegi, 2014-2020 közötti Vidékfej-
lesztési Program forrásait és megújítják 
a vidéki Magyarországot. A KAP másik 
pillére, a jövedelempótló támogatások 
révén pedig további 3272 milliárd forint-
nyi, 100 százalékban uniós forrásból se-
gítik a hazai mezőgazdasági szereplőket 
– tette hozzá. Így a KAP uniós és hazai 
forrásai révén az elkövetkező kilenc év-
ben összesen mintegy 7537 milliárd fo-
rint érkezik a magyar vidék erősítésére, 
fejlesztésére – tette hozzá.
Nagy István kiemelte: a források fel-
használása tekintetében két szakasz 
következik. Kifejtette: az első szakasz 
azt jelenti, hogy már 2021 első felében 

meghirdetik azokat az új programokat 
és felhívásokat, amelyekre lehetőség van 
a 2014-2020 közötti szabályok alapján. Az 
uniós szabályozás 2023-tól változik, az 
idei és a 2022-es év átmeneti lesz, ugyan-
akkor a nemzeti társfinanszírozás jelen-
tős megemelése már erre a két átmeneti 
évre is vonatkozik és az új költségvetési 
keret terhére már meghirdethetők új pá-
lyázatok. A második szakasz pedig az, 
hogy a 2023-2027 közötti időszak tekin-
tetében a KAP stratégiai tervében rög-
zítik a felhasználás pontos irányait és 
tartalmi elemeit. Mindkét esetben széles 
körű társadalmi konzultációt bonyolíta-
nak majd le, bevonják az érdekelteket a 
munkába, hogy a magyar vidék lehető 
legtöbb szereplője érezze magáénak és 
a maga hasznára válónak a terveiket, el-

Írta: Nagy Katalin

Ezermilliárdok a magyar vidéknek
Összesen 7537 milliárd forint érkezik a magyar vidék erősítésére, fejlesztésére a Közös Agrárpolitika 
uniós és hazai forrásai révén 2027-ig. A kormány a vidékfejlesztési pilléren keresztül történelmi léptékű 
forrást, 4265 milliárd forintot fordíthat a magyar vidék, a magyar mezőgazdaság és élelmiszeripar fej-
lesztésére ebben az időszakban – hívta fel a figyelmet Nagy István agrárminiszter.

Vidék 
Magazin

Az ország magazinja
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képzeléseiket – hívta fel a figyelmet az 
agrárminiszter. 
Nagy István arról is beszélt, hogy a XXI. 
század következő évtizedének egyik 
legnagyobb feladata a vidéki térségek 
fejlesztése, az ott élő emberek életmi-
nőségének javítása, a fiatalok számára 
is vonzó és helyben elérhető munkahe-
lyek, jobb minőségű életkörülmények, 
infrastruktúra és szolgáltatások terem-
tése. Hangsúlyozta: éppen ezért óriási 
a jelentősége annak, hogy a kormány 
bizalmat szavaz a magyar gazdáknak, 
az élelmiszer előállításában részt vevő 
gazdasági vállalkozásoknak és a vidéki 
önkormányzatoknak azzal, hogy 2021-
től – a korábbi évek 17,5 százaléka helyett 
– 80 százalékos nemzeti társfinanszíro-
zást biztosít az uniós vidékfejlesztési 
források mellé, a 2014-2020 közötti Vi-
dékfejlesztési Program forrásait ezzel 
megháromszorozva.
A tárcavezető megjegyezte: a soha nem 
látott nagyságrendű források révén ter-
mészetesen folytatódik a vidéki falvak, 
kisvárosok infrastruktúrájának meg-
újítása, a közösségekre épülő és élhető 
vidéki Magyarország építése. „Azt sze-
retnénk, hogy a vidéki Magyarország 
lakói a legkisebb falvaktól a megyei jogú 
városokig egyaránt nyertesei legyenek a 
következő évtizedeknek” – fogalmazott 
a miniszter. Nagy István kitért arra is, 
hogy a forrásból a teljes élelmiszeripar 

piacorientált modernizációja, valamint 
a biztonságos alapanyag-ellátás érde-
kében a mezőgazdasági termelés teljes 
körű környezetbarát korszerűsítése és 
precíziós gazdálkodásra történő átállítá-
sa is megoldódik.
Az agrárminiszter kifejtette: az elmúlt tíz 
év politikája a magyar föld és a magyar 
vidék védelmében, megerősítésében telt 
a kormány részéről, amelynek kereté-
ben szövetséget kötöttek a gazdákkal, 
elindult a Magyar Falu Program, meg-
valósult a falusi családi otthonteremtési 
kedvezmény („falusi CSOK”), eredmé-
nyesen zárultak a földárverések. Ma a 
korábbiakhoz képest sokkal nagyobb 
eséllyel találja meg számításait egy fia-
tal vidéken, ahol megerősödött az agrár-
középosztály és a családi gazdálkodók 
köre – mondta az agrártárca vezetője.
Jakab István, a Magyar Gazdakörök és 
Gazdaszövetkezetek Országos Szövet-
sége (Magosz) elnöke rámutatott, hogy a 
magyar gazdák számára a nemzetközi, 
a hazai verseny hatalmas kihívásokat 
jelent. Az uniós költségvetés időszaka 
megkezdődött – mondta a Magosz elnö-
ke, aki szerint fontos az, hogy minden 
rendelkezésre álló forrást igénybe tud-
janak venni. „Ahhoz, hogy hazai, uniós 
és nemzetközi szinten versenyképesek 
legyünk, versenybe tudjunk szállni, je-
lentős mértékben kell a gazdaságokat 
korszerűsíteni” – tette hozzá. Fontos-

nak nevezte a birtokok rendbetételét, a 
legkorszerűbb tudás hasznosítását, va-
lamint a korszerű technológiák és a pre-
cíziós gazdálkodás minden elemének 
használatát. Ehhez komoly beruházá-
sokra, komoly fejlesztési összegekre van 
szükség – hangsúlyozta. Jakab István 
úgy fogalmazott: „amennyiben képesek 
leszünk jó célokat meghatározni, korsze-
rű, komoly tervek alapján a legkorsze-
rűbb technológiát alkalmazni, és igény-
be vesszük minden egyes uniós centet, 
akkor leszünk sikeresek”. Hozzátette, 
hogy ehhez valamennyi magyar gazda 
számára összefogásra van szükség a csa-
ládon, a gazdaközösségen belül, továbbá 
nemzeti és kárpát-medencei szinten is.
Győrffy Balázs, a Nemzeti Agrárgazda-
sági Kamara (NAK) elnöke arra emlé-
keztetett, hogy a 2018-ban kiadott, több-
éves fejlesztési javaslat-csomagukban 
részletesen kifejtették, melyek azok a 
lépések, amelyek elengedhetetlenek tag-
jaik versenyképességének javításához. 
Ennek egyik sarkalatos pontja a fejlesz-
tési források bővítése, a nemzeti társfi-
nanszírozás növelése a vidékfejlesztési 
pillérben. A NAK üdvözli a kormány 
döntését, miszerint rendelkezésre bocsá-
totta azokat a nemzeti forrásokat, ame-
lyek ahhoz szükségesek, hogy az elmúlt 
évtized agrárgazdasági sikereit a követ-
kező évtizedben is az agrárium még di-
namikusabb fejlődése kövesse.

Mezőgazdaság
Agriculture



28

Mezőgazdaság
Agriculture

Vidék 
Magazin

Az ország magazinja

Bízik az agrárvilágban a Takarékbank

A Takarékbank részéről az ese-
ményen visszatekintettek arra, hogy 
az előző év az agrárium számára is 
kihívásokkal teli volt, de nem csak a 
koronavírus járvány miatt. Az afrikai 
sertéspestis, a madárinfluenza és a ked-
vezőtlen tavaszi időjárás nagy nehézsé-
geket állított a termelők elé. Az, hogy 
az agrárium ilyen jól helyt állt, csak azt 
bizonyítja, hogy továbbra is a leginkább 
krízistűrő ágazatról van szó. 
A negyedik negyedévben az előző ne-
gyedévhez képest 1,3-val emelkedett a 
Takarék AgrárTrend Index értéke. (Ez 
az index a Takarékbank agrárügyfelei-
nek helyzetértékelése alapján kidolgo-
zott mutató, amely hónapokkal a sta-
tisztikai összesítések megjelenése előtt 
próbálja jelezni a magyar agrárium 
ágazatainak változásait.) Eszerint a nö-
vénytermesztők 2020 legnagyobb nyer-
tesei, hisz nemcsak a gabonaárak járnak 
ötéves csúcsokon, hanem az olajos és fe-
hérjenövényeké is. Az állattenyésztők, 

illetve az egyéb, növényi termékeket in-
putként felhasználó gazdasági szerep-
lők viszont kettős árnyomásra készül-
nek a lezárások és az állatbetegségek 
miatt túlkínálatos piacon.
Szóba került az is, hogy Kínában a ser-
tésállomány újratelepítése és a Jangce 
áradása, Oroszországban az export-
vám, illetve az Európát és Dél-Amerikát 
sújtó aszály ötéves csúcsra lőtte a gabo-
na, az olajos- és fehérjenövények árát. 
Az elemzők a malomipari termékek és a 
takarmányok fogyasztói árában jelentő-
sebb emelkedésre számítanak 2021 első 
negyedévében.
A tejágazatra pozitívan hatottak a meg-
növekedett hazai feldolgozó kapacitá-
sok: a szűkülő exportlehetőségeket a 
termelők fel tudták váltani hazai fel-
vásárlókkal. A húsmarha piacon az ét-
termek bezárásának hatásán kívül nem 
várhatunk nagyobb keresletcsökkenés-
re. A hazai szarvasmarha tenyésztők 
alapvetően kevésbé kitettek a takar-

mánypiaci változásoknak, hiszen jel-
lemzően saját takarmánytermő terület 
párosul az állatok mellé.
A baromfi-, sertés- és tojáspiacon vi-
szont kettős árnyomásra kell készülniük 
a gazdasági szereplőknek. A madárinf-
luenza és a sertéspestis következtében a 
távol-keleti exportra szánt hústermékek 
az Európai Unió piacán maradtak, így 
átmenetileg túlkínálattal küzdenek a 
feldolgozók. A túlkínálatos piac pedig 
nem engedi a tenyésztőknek, hogy a ta-
karmánynövények árának növekedését 
a vágóállat árán érvényesítsék.
A borászatok legnagyobb nehézsége 
szintén a vendéglátóhelyek és a turiz-
mus állami leállítása. Az első bezárási 
hullámmal ellentétben azonban ez az 
ágazat használta ki legjobban a techni-
kai lehetőségeket: mind az online, mind 
az exportpiacokon jobb pozíciókkal ta-
lálkoztak. A gyümölcsök esetében az 
árak jóval a 2019-es szint felett voltak, 
ennek két oka van: az időjárási nehéz-

Míg 2020 az alkalmazkodás éve volt, 2021 a hatékonyságé lehet az agrárvilágban – derült ki azon a hát-
térbeszélgetésen, amelyet Hollósi Dávid, a bank Agrár Üzletágának ügyvezető igazgatója és Héjja Csaba, 
az üzletág elemzője tartott 2020 negyedik negyedévéről.

Írta: Kulik Bence
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ségek és a fogyó kétkezi munka, ami a 
gyümölcságazatban elengedhetetlen.
A növekvő terményárak és a kaotiku-
san változó piaci viszonyok között a 
szakértők a hatékonyság növelésének 
fontosságára hívják fel a figyelmet, hi-
szen ez rövid távon kiadáscsökkentést, 
hosszú távon bevétel növekedést ered-
ményezhet. Felerősödik a támogatások 
szerepe is, ami megsokszorozza az el-
várásokat az új KAP irányában.
A múlt évben kiugró mértékben nőtt a 
gazdák átlagos jövedelme Magyaror-
szágon, a humán és állategészségügyi 
járványok ellenére. A pandémiával 
kapcsolatban Hollósi Dávid ügyvezető 
igazgató emlékeztetett: tavaly azok a 
gazdálkodók, akik például éttermekbe, 
szállodákba szállítottak magas minősé-
gű feldolgozott termékeket, nehezebb 
évet tudhatnak maguk mögött. Azok 
viszont, akik gyorsan alkalmazkodtak 
és nem voltak kitéve ezeknek a szekto-
roknak, kiemelkedő évet zárhattak. A 
hitelekből, bevételekből látszik a likvi-
ditásbőség. A Takarékbank ezt hamar 
felismerte és kihasználta a kormány-
zattól, garanciavállaló intézményektől 
érkezett hitelfinanszírozási lehetősége-
ket, s az ügyféligényeknek megfelelően 
folyamatosan fejlesztették termékeiket.
Nem véletlen, hogy a piaci átlagnál na-
gyobb mértékben nőtt a Takarékbank 
Agrár Üzletágának teljesítménye. Úgy 
zártak erős évet, hogy míg az agrár 
pénzügyi piac előzetes adatok szerint 
11 százalékkal bővült, addig a Taka-
rékbank agrárhitel-állománya mintegy 
13 százalékkal, a forrásállomány pedig 
33 százalékkal nőtt 2019-hez képest. A 
bank az agráriumban immár 24 száza-
lékos piaci részesedéssel rendelkezik.
„Nagyon jó évet zárt a Takarékbank, a 
hitelezési állományunk 240 milliárd fo-
rintra növekedett, és a forrásállomány 
33 százalékos bővülésénél is nagyobb a 
növekedésünk a méltán népszerű Agrár 
Széchenyi Kártya (ASZK) értékesítése 
terén. Amíg az ASZK 90 milliárdos pia-
ca 160 milliárd forintra növekedett, ad-
dig nálunk 70 milliárd forintról 116-ra 
nőtt az állomány, így éri el piaci része-

sedésünk már a 73 százalékot” – mond-
ta Hollósi Dávid.
Emlékeztetett arra, hogy új üzleti mo-
dellel, országosan kiépített Agrárcent-
rum-hálózattal vágtak neki a múlt év-
nek. Az új struktúra, vagyis az, hogy 
minden agrárügyfél dedikált ügyinté-
zőt, külön kiszolgálást és pénzügyi ta-
nácsadást kap, beváltotta a hozzá fűzött 
reményeket. Az üzletág vezetője sze-
rint emellett a 2020-as sikerük kulcsa 
az, hogy nem álltak ki egyetlen ágazat 
mögül sem, így, ha óvatosabban is, de 
továbbra is finanszírozzák a sertés- és 
baromfiágazatot és egyelőre megtérül 
a hozzáállásuk. Összességében egyéb-

ként is jók a tapasztalataik a mezőgaz-
dasági vállalkozók kapcsán, mert a 
gazdák gyorsan alkalmazkodnak, jó 
adósok, így például a moratóriummal 
is csak kevesen élnek. Az idei tervekről 
szólva az ügyvezető igazgató elmondta: 
2021-re a tavalyihoz hasonló piaci nö-
vekedést szeretnének elérni, egyebek 
mellett úgy, hogy még jobban alkalmaz-
kodnak a gazdák igényeihez, és tovább 
gyorsítják az ügyletek elbírálását. Emel-
lett február elsejétől létrehozták a ki-
emelt ügyfélkapcsolati területüket, ahol 
kimondottan nagy bevételű agrár- és 
élelmiszeripari cégeket, illetve termék-
pályákat szeretnének finanszírozni.
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Nagy István a dunaharaszti Ficsor 
Tehenészetben tartott sajtótájékozta-
tóján emlékeztetett arra, hogy az új 
szabályozás szerint három működési 
forma közül választhatnak a termelők. 
Maradhatnak őstermelők, alkothatnak 
őstermelők családi gazdaságát, vagy 
családi mezőgazdasági társaságot. Az 
új szabályozással a kormány egyszerű-
síteni kívánja a mezőgazdasági terme-
lők adózási környezetét és növelni a je-
lenlegi adómentességi értékhatárokat 
– fűzte hozzá az agrárminiszter.
A mezőgazdasági tárca vezetője is-
mertette, hogy a kisebb őstermelők 
számára évi 600 ezer forintról, a min-
denkori minimálbér felére, közel egy-

millió forintra emelkedik az a bevételi 
határ, amelyhez még adóbevallást sem 
kell készíteni. Hozzátette, hogy adó-
mentessé válik az átalányadózó őster-
melő éves minimálbér ötszörösét meg 
nem haladó bevétele is, ami csaknem 
10 millió forint. Az átalányadózás vá-
laszthatóságának felső határa 8 millió 
forintról a minimálbér tízszeresére, 
közel 20 millió forintra növekszik – tet-
te hozzá a miniszter. Nagy István be-
szélt arról, hogy az őstermelők családi 
gazdasága keretében tevékenykedő 
őstermelők adózása a jelenlegi családi 
gazdaság tagjaihoz hasonlóan törté-
nik, tehát az őstermelőknek nyújtott 
adókedvezmény többszöröződik.

Hozzátette, hogy az adómentességet 
biztosító átalányadózás csak abban az 
esetben választható, ha a közösen el-
ért bevétel nem haladja meg a minden-
kori minimálbér negyvenszeresét, a 
megközelítőleg 80 millió forintot. Az 
agrárminiszter elmondta, hogy a csa-
ládi mezőgazdasági társaságoknál ki-
zárólagos előny, hogy tagjaik számára 
a termőföld-adásvételeknél és haszon-
bérleteknél kedvező elővásárlási, illetve 
előhaszonbérleti lehetőség biztosított. 
Nagy István felhívta a figyelmet arra, 
hogy Magyarországon 290 ezer őster-
melőt és 24 ezer családi gazdaságot, 83 
ezer taggal érintenek a most életbe lépő 
változások.

Csökkennek az őstermelők 
és a családi gazdaságok terhei
Kedvező adózási feltételeket és csökkenő adminisztrációs terheket biztosít a kormány az új családi gaz-
daságokról szóló törvényben a gazdálkodóknak – mondta az agrárminiszter Dunaharasztiban.

Írta: Fazekas Hunor
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Az Agrárminisztérium felhívja az 
elismeréssel rendelkező öntözési közös-
ségekben részt vevő és a jövőben öntözési 
közösséget alakítani szándékozó gazdál-
kodók figyelmét, hogy 2021. január 29-én 
– a fentiek szerinti célhoz kapcsolódva – 
megjelent a VP5-16.5.2-21 kódszámú, „Az 
öntözési közösségek együttműködésé-
nek támogatása” című pályázati felhívás.
A felhívás a meglévő, közös érdekeltségű 
öntözőtelepek üzemeltetéséhez, fenntar-
tásához és fejlesztéséhez, valamint új ön-
tözési beruházások előkészítéséhez nyújt 
támogatást – tette hozzá a tárcavezető.
A támogatási kérelmet az agrárpoliti-
káért felelős miniszter által elismert, a 
gazdálkodók együttműködésen alapuló 
öntözési közösségek jogosultak benyúj-
tani, ezek a közösségek tehát így külön 
ösztönzést kapnak a fejlesztésre. A támo-
gatási kérelmek benyújtására 2021. már-

cius 8. napjától lesz lehetőség. A pályáza-
ti felhívás és annak mellékletei a www.
palyazat.gov.hu oldalon érhetők el.
Az Agrárminisztérium célja, hogy az 
öntözhető területeket jelentősen növelje, 
ezért jelentős fejlesztési forrást biztosít az 
öntözéshez kapcsolódó állami főművek 
fejlesztésére és fenntartására, valamint a 
vízkereslet megszervezésére irányuló in-
tézkedésekre. Ennek a célnak az elérésé-
ben a Nemzeti Földügyi Központ (NFK) 
is aktívan részt vesz. A korábban terve-
zett öntözési ügynökség az NFK-n belül 
önálló főosztályként működik, fő felada-
tai az öntözésfejlesztéssel összefüggő 
teendők ellátása, a termelői vízigények 
összefogása, koordinált kezelése.
Az öntözési közösségek elismerésére 
vonatkozó kérelmek a NFK-hoz nyújtha-
tók be, elektronikus úton. Az Agrármi-
nisztérium eddig 13 öntözési közösséget 

ismert el, további 13 is rendelkezik már 
beadott kérelemmel, folyik az elismerési 
eljárása, továbbá jelenleg 74 közösség-je-
lölt van. A harmadlagos művek rekonst-
rukciója céljából 14 beruházást indítot-
tak el, ebből 2020-ban 6 beruházás lépett 
kivitelezési szakba, a többi tervezési fá-
zisban van, a kivitelezés 2021 tavaszán 
várható.
Az öntözésfejlesztés felgyorsításához 
egy interaktív programot is elindít az 
NFK a gazdák felé, akik az internetes 
térképen megjelölhetik, hol szeretnének 
öntözni, és ennek megfelelően visszaiga-
zolást kaphatnak a fejlesztéshez szüksé-
ges információkkal. Ennek az interaktív 
programnak az indítása már a közeljö-
vőben várható.

Támogatás az öntözési közösségeknek
Magyarország Kormánya alapvető célként tekint az öntözéses gazdálkodás szakmai színvonalának, il-
letve a mezőgazdasági öntözés feltételeinek, és az öntözhető és öntözött területek arányának növelésére 
– közölte Nagy István agrárminiszter.

Írta: Tóth László Levente
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A tárcavezető emlékeztetett arra, 
hogy tavaly alapjaiban alakult át a 
Széchenyi Kártya Program, az Agrár 
Széchenyi Kártya Plusz az első volt a 
krízistermékek sorában, ezzel az Ag-
rárminisztérium az elsők között reagált 
a járványhelyzetre. Ismertetése szerint 
a tavaly tavasszal indult, 100 százalék 
kamattámogatás, kezességi díj- és költ-
ségtámogatású, emellett 90 százalékra 
megemelt kezességvállalással műkö-
dő Agrár Széchenyi Kártya Plusz iránt 
várakozáson felüli volt az érdeklődés, 
a 2020 végéig működő konstrukcióban 
mintegy 5100 befogadott ügyletben 
csaknem 97 milliárd forint hitelt he-
lyeztek ki.
Krisán László, a Kavosz Zrt. vezérigaz-
gatója a sajtótájékoztatón hangsúlyoz-
ta: a Széchenyi Kártya Program 18 éve 
szakpolitikai finanszírozási eszköztár, 
az állam és a piac közös sikerterméke. 
Bejelentette, hogy az Agrár Széchenyi 
Kártya folyószámlahitel eddigi 100 mil-
lió forint maximális keretét 200 millió 
forintra emelték az idén.
Nagy István rámutatott: az Agrár Szé-
chenyi Kártya folyószámlahitel az 
elérhető 3 éves futamidejével kellő 

biztonságot ad az agrárvállalkozások 
számára. A tárca saját költségvetési for-
rásainak terhére nyújtott kamat-, kezes-
ségi díj és költségtámogatással biztosít-
ja, hogy a finanszírozás kedvező legyen 
a vállalkozások számára. Alapesetben 
az Agrárminisztérium évi 4 százalék-
pont kamattámogatást nyújt, továbbá 
50 százalékos mértékű kezességi díj tá-
mogatást is biztosít a vállalkozásoknak, 
így ők jellemzően kevesebb, mint évi 1 
százalék díj mellett vehetik igénybe az 
Agrár- Vállalkozási Hitelgarancia Ala-
pítvány kezességvállalását.
Az Agrár-Széchenyi Kártyához kapcso-
lódóan a minisztérium hangsúlyt he-
lyez a kedvezőtlen időjárási jelenséggel, 
piaci helyzettel érintett mezőgazdasági 
vállalkozások támogatására is. Részük-
re 100 százalékos mértékű kamat- és 
kezességi díj támogatást nyújt, emellett 
megtéríti a hitel felvételéhez, fenntar-
tásához kapcsolódó költségeket. Ezzel 
a kiemelt támogatással az érintett vál-
lalkozások lényegében kamat- és költ-
ségmentes forgóeszközhitelhez jutnak, 
a konstrukció keretében eddig mintegy 
2600 kedvezőtlen időjárási vagy piaci 
körülménnyel érintett vállalkozás jutott 

csaknem 22 milliárd forint hitelhez – 
hívta fel a figyelmet a miniszter.
Nagy István kitért arra, hogy a forgó-
eszköz hiteltermék mellett a beruházá-
sok támogatása sem szorul háttérbe. A 
2019-ben 100 milliárd forint hitelkerettel 
meghirdetett, széles körben igénybe ve-
hető, beruházási hitelekhez kapcsolódó, 
80 százalékos mértékű kamattámogatá-
si programjukat idén június 30-ig meg-
hosszabbították. A kamattámogatási 
programban eddig 976 ügylet keretében 
több mint 61 milliárd forint összegű be-
ruházási hitel részesült pozitív kamat-
támogatási döntésben.
Krisán László elmondta, hogy az Agrár 
Széchenyi Kártya konstrukcióban – az 
ASZK és ASZK Plusz termékkel – 2020-
ban csaknem 123 milliárd forint kihe-
lyezése valósult meg. A 2011 óta mű-
ködő Agrár Széchenyi Kártyával pedig 
több mint 311 milliárd forint jutott az 
agrárszektor vállalkozóinak, és 24 720 
ügylet jött létre. A Kavosz vezérigaz-
gatója felhívta a figyelmet arra, hogy a 
brüsszeli vakcinabeszerési „bénázás” 
miatt nehezebben indul be a gazdaság, 
ezért a vállalkozások naponta jelentős 
kárt szenvednek el.

Az Agrár Széchenyi Kártya (ASZK) tíz éve nyújt hatékony segítséget, kedvező finanszírozási lehetőséget 
a mezőgazdasági vállalkozások számára – hangsúlyozta Nagy István agrárminiszter sajtótájékoztatón.

Írta: Kovács Tímea
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A koronavírus-járvány megmutatta, hogy a mezőgazdaság és a rá épülő hazai élelmiszeripar az ország 
legfontosabb bástyája – jelentette ki az agrárminiszter az Északi Agrárszakképzési Centrum gépjármű 
átadásán Nyíregyházán.

A mezőgazdaság az ország 
legfontosabb bástyája

Nagy István az ünnepségen emlé-
keztetett: a Közös Agrárpolitika (KAP) 
hazai és uniós forrásai révén kiemelke-
dő összeget, mintegy 7537 milliárd fo-
rintot fordíthat a kormány a következő 
hét évben a magyar vidék megerősítésé-
re, a mezőgazdaság és az élelmiszeripar 
fejlesztésére. „A források által kínált 
páratlan lehetőséggel akkor tudunk 
élni, ha újra vonzóvá tesszük az agrár-
szakmákat, növeljük a képzett mező-
gazdasági termelők és az élelmiszeripa-
ri szakemberek számát” – fogalmazott 
az agrárminiszter. A tárcavezető hozzá-
tette: ennek jegyében meg kell erősíte-
ni a képzési hálózatot és folyamatosan 
emelni kell a szakképzés színvonalát, 
ezek megvalósításával pedig az agrár-
szakmák megbecsültsége is növekszik.

Nagy István beszédében kifejtette, 
hogy a szakképzést a hatékony tudás-
átadás és a korszerű gyakorlati okta-
tás jegyében alakította át a kormány, 
az Agrárminisztérium által fenntartott 
56 szakképző intézmény tavaly óta az 
öt szakképzési centrum felügyelete 
alatt működik. A pályaválasztás előtt 
álló fiatalok figyelmét az agrármoder-
nizáció, a precíziós gazdálkodás és az 
agrárdigitalizáció „hívószavaival” sze-
retnék felhívni a magyar mezőgazda-
ságban rejlő lehetőségekre – tette hoz-
zá a miniszter. A járműátadás azt az 
üzenetet hordozza a tanulók és leendő 
diákok számára, hogy a komoly szaktu-
dással rendelkező agrárszakemberekre 
rendkívüli igény van a munkaerőpia-
con, amely számos karrierlehetőséget 

kínál a pályakezdőknek is – hangsú-
lyozta Nagy István.
Mint mondta, az agrárszakképzés jó 
döntés lehet, mert ez biztos jövőt, meg-
élhetést és perspektívát kínál a fiatalok 
számára. Előttük tavaszig még nyitva 
áll a lehetőség, hogy jelentkezzenek az 
agrárszakképzési centrumok iskoláiba 
– jelezte Nagy István. A szakképzési 
intézmények eszközparkjának moder-
nizálása keretében 24 iskola vásárolha-
tott erőgépeket, személyautókat és kis-
buszokat. A nyíregyházi eseményen tíz 
személyautót, egy mikrobuszt, öt trak-
tort és három pótkocsit vehettek át jel-
képesen Nagy Istvántól az agrárszak-
képzési centrumok és iskolák vezetői.

Írta: Ungvárnémeti Tóth László
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Az agrárium és a vidékfejlesztés az 
egyik leggyorsabban fejlődő képzési és 
tudományterület, így a tudásszint eme-
lése, korszerűsítése elengedhetetlen, 
ehhez kapcsolódva rendkívüli szükség 
van a szakmai, elméleti és gyakorla-
ti képzés, valamint az agrárszakmák 
iránti elkötelezettség, küldetéstudat 
erősítésére – hangzott el.
A Szent István Egyetem jogelőd szer-
vezetére épülő Magyar Agrár- és Élet-
tudományi Egyetem (MATE) államilag 
elismert felsőoktatási intézményként 
működik tovább, melynek fenntartói 
joga a Magyar Agrár- és Élettudomá-
nyi Egyetemért Alapítványhoz került. 
A MATE ezzel a lépéssel hazánk egyik 

legnagyobb felsőoktatási intézményé-
vé vált, egyedülálló infrastruktúrával 
és oktatási képességekkel rendelkezve 
számos tudományterületen. Az intéz-
mény célja Magyarország gazdasági és 
társadalmi fejlődésének elősegítése, va-
lamint a vidék és a mezőgazdaság újjá-
építése-fejlesztése, kiemelkedő oktatási, 
kutatási, innovációs és tanácsadási te-
vékenységeivel.
A Magyar Agrár- és Élettudományi 
Egyetemért Alapítvány kuratóriumá-
nak elnöke Csányi Sándor, az OTP 
Bank elnök-vezérigazgatója, tagjai 
Nagy István agrárminiszter, Lázár Já-
nos országgyűlési képviselő, a Nemzeti 
Ménesbirtok és Tangazdaság Zrt. álla-

mi feladatainak koordinálásáért felelős 
kormánybiztos, Horn Péter, rector eme-
ritus, az MTA rendes tagja és Bedő Zol-
tán, az MTA rendes tagja. A kuratórium 
felhatalmazása alapján a Magyar Ag-
rár- és Élettudományi Egyetem rektori 
feladatait Gyuricza Csaba professzor 
látja el.
Gyuricza Csaba köszöntőjében elmond-
ta, hogy az új egyetem 5 campuson több 
mint 13 ezer hallgatóval kezdi meg a 
működését, ezzel Magyarország egyik 
legnagyobb egyeteme jött létre. Az in-
tézményben jelentős szervezeti átala-
kításra kerül sor, melynek keretében a 
korábbi kari struktúra helyett intézeti 
modellt vezetnek be. A 21 új intézet te-

A Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem február 1-jén történt megalakulásával fontos mérföldkőhöz 
érkezett a hazai agrárképzés és agrár-felsőoktatás – hangzott el az intézmény szenátusi ülését követő 
sajtótájékoztatón.

Hatékony és versenyképes 
tudásközponttá válik a MATE

Írta: Tóth László Levente
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vékenysége egy-egy tudományterületet 
fed le, melyek ellátják az oktatási, tudo-
mányos, kutatási, művészeti és innová-
ciós alaptevékenységeket campusokon 
átívelően, továbbá felelnek az intézetek 
oktatási-kutatási stratégiájáért és telje-
sítményéért. A kari struktúra megszün-
tetésével az irányítási szintek csök-
kennek, ezáltal rugalmasabbá válik a 
szervezet. A MATE zöld jövő építésébe 
kezd, s a jövőt az fogja megnyerni, aki 
a legkisebb energia felhasználásával, 
kis területen termelve tud sok embert 
ellátni jó minőségű, biztonságos élelmi-
szerrel.
Az alapítványi fenntartói forma szaba-
dabb és egyszerűbb működést tesz le-
hetővé az egyetem számára – emelte ki 
az innovációs és technológiai miniszter. 
Palkovics László kitért arra is: a magyar 
kormány 1500 milliárd forintot fordít 
az egyetemekre abból az összesen 6000 
milliárd forintból, amelyet Magyar-
ország az Európai Unió helyreállítási 
alapjából kap. Jelenleg minden feltétel 
adott arra, hogy az új egyetem bekerül-
jön a legjobb európai agrárintézmények 
közé.
Csányi Sándor kuratóriumi elnök az 
egyetem megalakulása alkalmából kije-
lentette: „mintaszerű volt, zökkenőmen-
tes módon történt a MATE létrehozása, 
amely egyben a magyar agrár-felső-
oktatás újjáépítésének első lépéseként 
is tekinthető. Véleménye szerint az új 
szervezet a jelen kihívásaira is meg-
próbál választ adni, ilyen a globális 
felmelegedés, a megcsappanóban lévő 
vízkészletek kezelése, az egészségesebb 
élelmiszerek gyártása vagy a precíziós 
gazdálkodás fejlesztése. “Szeretnénk, 
ha az egyetem a kutatás és az oktatás 
terén is élen járna” – mondta.
„Az agrárium és az élelmiszeripar stra-
tégiai ágazat, amit vonzóvá kell ten-
nünk a fiatalok számára, hiszen ők a 
magyar vidék záloga” – mondta a ku-
ratórium tagjaként az agrárminiszter. 
Nagy István kifejtette: öröm számára, 
hogy a Magyar Agrár- és Élettudomá-
nyi Egyetemhez a Nemzeti Agrárku-
tatási és Innovációs Központ, azaz a 

NAIK 11 kutatóintézete is csatlakozik, 
így kutató-, oktató- és gyakorlóegyetem 
jöhet létre. (A MATE-hez csatlakozott a 
Debreceni Egyetem Karcagi Kutatóinté-
zete is.) “Kötelességünk vonzóvá tenni 
a mezőgazdasági és az élelmiszeripari 
pályát a fiatalok számára” – fogalma-
zott a miniszter. Kiemelte: a fiatalok nél-
kül elképzelhetetlen a vidéki megújulás 
és a vidéket megtartó erő.
Nagy István szerint a MATE minden 
tekintetben felveszi majd a versenyt az 
élenjáró nyugat-európai társintézmé-
nyekkel. Felhívta a figyelmet arra is, 
hogy az egyetemi integráció és a hazai 
agrár-felsőoktatás rendszerének kor-
szerűsítése elengedhetetlen lépés az ag-
rárium átfogó modernizációjához. A jö-
vőben az egyetem a hallgatókat magas 
színvonalon ismerteti meg a modern 
és fejlődő mezőgazdasági ágazatokkal, 
felkészítve őket az agrár karrierpályá-
kon történő sikeres indulásra. Hiszen a 
magyar gazdák versenyképesességének 
növelése a magyar agrároktatás ver-
senyképessé tételénél kezdődik – tette 
hozzá a miniszter.
Nagy István beszélt arról is: az elmúlt 
időszakban bebizonyosodott, hogy az 
agráriumra válságok idején is támasz-
kodhatunk, a mezőgazdasági munka, 
illetve az élelmiszertermelés felértéke-
lődött és tovább nőtt a magyar gazdák 
által megtermelt áruk megbecsültsége 

is. Az Agrárminisztérium célja, hogy 
az elkövetkezendő évtized nyertesei a 
magyar vidék és a helyi gazdaságok le-
gyenek.
Lázár János kuratóriumi tagként mon-
dott felszólalásában kiemelte, hogy Ma-
gyarország legfontosabb nyersanyaga 
az édesvíz és a termőföld. Ennek követ-
keztében az agrárium és az élelmiszer-
ipar nemcsak a vidékfejlesztés, hanem a 
nemzeti szuverenitás alappillére is. Az 
agráriumban rejlő potenciál feltárása 
már elkezdődött, ehhez a kormányzat 
részéről megvan a megfelelő szándék. 
A kormánybiztos az egyetem és a kura-
tórium szerepét abban látja, hogy a cél 
érdekében megfelelő tudást, készséget 
és képességet szolgáltasson, valamint 
biztosítsa a stabil és eredményes va-
gyongazdálkodást. Az, hogy az egye-
tem a térség és Európa legjobbjai közé 
tartozzon, nemcsak presztízs, hanem 
nemzetgazdasági és szuverenitási kér-
dés is – tette hozzá.
Gludovátz Ferenc, a MATE EHÖK elnö-
ke felszólalásában hangsúlyozta, hogy 
az egyetem hallgatói várakozással te-
kintenek az új intézmény nagyszabá-
sú terveire. Örömét fejezte ki, hogy az 
egyetemen továbbra is elérhetőek lesz-
nek államilag finanszírozott képzések, 
így a jövő diákjai is ugyanolyan feltéte-
lekkel nyerhetnek majd felvételt, mint a 
jelenlegi képzések résztvevői.
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Takács Géza, a Vetőmag Szövetség 
Szakmaközi Szervezet és Terméktanács 
(VSZT) elnöke elmondta: a szervezet 
szakbizottságának előrejelzése minden 
évben fontos visszajelzés a szegmens-
ben érdekelt gazdálkodók számára. A 

testület elemzése szerint a tavaszi árpa 
vetőmag szaporító terület 8 százalékos 
emelkedést mutat az egy évvel korábbi-
hoz képest. A 4800 tonna körül várható 
fémzárolt termés akár százszázalékos 
felújítási szintet is jelenthet, ha az árpa 
vetésterülete a tavalyihoz hasonlóan 
alakul. Zab esetében a nagyságrendileg 
1000 hektárról 2900 tonna fémzárolt ve-
tőmag készlettel számolhatunk. Ha ma-
rad az elmúlt évekre jellemző alacsony 
árutermő terület, a csaknem 73 száza-
lékos felújítási lehetőség mellett zab ve-
tőmagból a fémzárolt vetőmag igény is 
teljesíthető lesz.
Az utóbbi években megfigyelhető egy 
egyre erősödő tendencia: a tavaszi árpa-
fajták egy bizonyos fajtakörének jelentős 
részét már ősszel elvetik, ezért egyelőre 
csak találgatni lehet a tényleges tava-
szi vetés nagyságát és vetőmagigényét. 
Tagsági vélemények szerint a tavaszi 
sörárpa pozíciója a következő években 
tovább gyengülhet – esetleg szinten ma-
rad – függetlenül attól, hogy ősszel vagy 
tavasszal vetik el.
Az ókészletek az előző évekhez hason-
lóan minimálisak, felmérésük szerint 
a tagság jelentős többsége sem sörárpa, 

sem takarmányárpa tekintetében nem 
tapasztalt érdemi piaci mozgást. Állás-
pontjuk szerint tavaszi árpa és zab ese-
tében is elegendőek lesznek a vetőmag 
készletek, egyik növényfaj esetében sem 
számítanak minőségi gondokra, ismer-
tette Takács Géza.
A Vetőmag Szövetség bizottsága a vár-
ható piaci körülmények figyelembevé-
telével idén a tavaszi árpa, valamint a 
tavaszi zab II. szaporulati fokú vetőmag-
jaira egységesen nettó 111 ezer forint 
tonnánkénti tájékoztató árat tett közzé. 
Ez zsákban, csávázottan fémzárolva, az 
eladó telephelyén gépkocsira rakva ér-
tendő, nem fix ár és nem kötött, illetve 
nem ajánlott ár, a konkrét szerződéses 
árat a felek maguk határozzák meg. A 
vetőmag ár tájékoztatás nem jelent ár-
rögzítést és elsődleges célja orientáló, a 
várható piaci árinformáció közreadása.
Takács Géza hozzátette: a tényleges ér-
tékesítési árakról a vetési szezon után 
gyűjti össze az információkat a szövet-
ség. A múlt évben egy tonna tavaszi 
árpa vetőmagért átlagosan 107 ezer fo-
rintot fizettek, egy tonna zab vetőmag 
pedig átlagosan 114 ezer forintba került.

Nettó 111 ezer forintos tonnánkénti tájékoztató árat hirdetett meg a tavaszi kalászos vetőmagokra vonat-
kozóan a Vetőmag Szövetség Szakmaközi Szervezet és Terméktanács. A szervezet előrejelzése szerint 
idén sem várhatók vetőmag-ellátási problémák.

Írta: Létavértesi Bogkárka
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Az Agrárminisztérium támogatásá-
val elkészült Vetőmagmarketing és keres-
kedelem hiánypótló kötet. A marketing 
szakirodalommal hosszú polcokat lehet 
megtölteni, a vetőmag szegmens mar-
ketingjét csak részlegesen dolgozták fel 
Magyarországon és külföldön egyaránt. 
Bíró János könyvében egy vetőmagvál-
lalat, mint eladó megtervezi és megva-
lósítja a piacra irányuló marketingjét és 
kereskedelmét. A szerző a vetőmagvál-
lalat környezetének elemzésétől kezdve 
a marketingkommunikációjának meg-
szervezésén keresztül a társadalmi fele-
lősségvállalásig összegyűjti az értékalko-
tásra, az értékek közvetítésére, valamint 
a vásárlóval kialakított személyes kap-
csolatokra épített stratégiáját. A könyv-
ben számos marketing és kereskedelmi 
sajátosság jelenik meg, melyet a szerző 
személyes vállalati tapasztalataival, gya-
korlati példákon keresztül, olvasmányos 
formában tár az olvasók elé.

A képekkel és ábrákkal gazdagon il-
lusztrált tankönyv nagy segítsége lehet 
az agrár-felsőoktatási hallgatóknak, a 
vetőmagágazatban tevékenykedő szak-
embereknek, de minden, a marketing és 
kereskedelem területén tevékenykedő 
szakember találhat benne a munkájához 
kapcsolódó hasznos információt, mellyel 
sikeresebbé, eredményesebbé teheti vál-
lalkozását. 
A könyv szerzője, Bíró János agrár-felső-
vezetőként dolgozik. A Gödöllői Agrártu-
dományi Egyetem Mezőgazdasági Karán 
végzett okleveles agrármérnökként. Dip-
lomájának megszerzése után fél évig Ka-
nadában, a torontói Overland Learning 
Centerben tanult, majd az Országos Me-
zőgazdasági Minősítő Intézet munkatár-
sa volt 1992-től 1996-ig. 1996-tól napjain-
kig az agrár versenyszférában dolgozik 
(Asgrow, Novartis, Syngenta). 2006-ban 
szerezte meg másoddiplomáját a Nyu-
gat Magyarországi Egyetem Közgazda-

ságtudományi karán marketing szakon 
(okleveles egyetemi marketing szakértő). 
Egy évtizede oktat az eddigi Szent István 
Egyetem szarvasi Tessedik Campusán 
vetőmag-gazdálkodási szakmérnök-kép-
zésben. Emellett tevékenyen részt vállal 
az Agrárminisztérium Iskolakert-fejlesz-
tési Programjában, egy XVIII. kerületi is-
kola tankertjének fenntartásában, a helyi 
közösség fejlesztésében. Hatékonyan lép 
fel a vetőmagágazat érdekeiért, 12 évig 
volt a VSZT elnökségi tagja, 4 évig a hib-
ridnövények szekció bizottsági elnöke. 
Az Innovatív Mezőgazdasági Biotechno-
lógiáért Egyesület (IMBE) alapító, illetve 
elnökségi tagja.  A növénytermesztés te-
rületén végzett példaértékű, nemzetközi-
leg is számon tartott fejlesztési és oktatói 
munkássága eredményeként 2019-ben 
Magyar Arany Érdemkereszt állami ki-
tüntetésben részesült. Bíró János könyvé-
ről bővebb információ olvasható itt: 

www.vetomagmarketing.hu
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A Vetőmagmarketing és kereskedelem című szakkönyvében Bíró János agrárszakember – modern prob-
lémamegoldó stratégia-fókusszal, a globális referenciára épülő gyakorlatok tükrében – a vetőmagszektor 
mesterfogásait mutatja be a termékfejlesztéstől az értékesítésen át egészen a vetőmagcégek társadalmi 
szerepvállalásáig.

Szerkesztette: Székely Sarolta

Hiánypótló könyv 
a vetőmag marketingjéről

Ajánló
Worth Checking
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Tóth Bertalan, a vállalat növényvé-
delmi értékesítési vezetője az esemény 
nyitóelőadójaként felvázolta a cég új 
szervezeti felépítését. „Ma a legnagyobb 
lehetőséget és előnyt a személyre szabott 
megoldások jelentik. A mezőgazdaságra 
váró kihívások, a bővülő portfóliónk, 
az új digitális megoldásaink, valamint 
a komplex kereskedelmi ajánlataink 
mind-mind azt indokolják, hogy a part-
nereinknek több és még magasabb szín-
vonalú szakmai segítséget tudjunk nyúj-
tani, ezért a vetőmag és a növényvédő 
szer, bár egy közös Syngenta ajánlatban, 
de külön szakmai csapat támogatásával 
jut el hozzájuk”. 
A vállalat magyarországi ágának egyik 
legnagyobb profilja a kukorica és nap-
raforgó vetőmagok, illetve ezen növé-
nyek védelme. Papp Zoltán kampány-
menedzser előadásában bemutatta az 
ágazaton belüli technológiai újításokat. 
A kukorica növényvédelmi paletta új 
mérföldköve 2021-től a Force Evo, amely 

talajfertőtlenítő formula mellett starter 
műtrágyát is tartalmaz. A készítmény 
egy szemcséjében lévő teflutrin bizto-
sítja a talajlakó kártevők elleni rovarölő 
hatást, a nitrogén, foszfor, mangán és 
cink pedig a kezdeti gyors fejlődést ga-
rantálja, akár hidegebb periódusban is. 
Kijuttatása egyszerű, mivel gyakorlati-
lag pormentes, homogén és jól guruló 
szemcsék alkotják. „A Force Evo haszná-
latával ki tudjuk küszöbölni a talajlakó 
rovarok lárváinak kártételét, segítjük a 
gyökérregenerációt, javítjuk a növény 
stressztűrését és kezdeti fejlődését, át-
lendítjük a hideg által okozott relatív 
tápanyaghiányon” – összegzett Papp 
Zoltán. 
Magyarországon a környező országok-
hoz képest kiemelkedő a napraforgó 
termésátlaga. A 2000-es évek elején hek-
táronként 1,5 tonna körül mozgó ter-
mésarány húsz év alatt megduplázódott, 
elég csak visszaemlékeznünk a 2019-es 
rekordmagas hektáronkénti 3,01 tonnás 

számra. Ácsné Szekeres Dóra, az olajos 
növények vetőmag kampánymenedzse-
re kihangsúlyozta, hogy ehhez a növeke-
déshez a magyar termelők szaktudása és 
a technológiai fejlődésen kívül a neme-
sítés és hozzájárult. Az új A.I.R hibridek 
Szekeres szerint nemcsak a Syngenta 
történetében, de a napraforgó termesz-
tésben is új fejezetet nyit. Az A.I.R hib-
rideken kívül egyéb új vetőmagokkal 
bővült a vállalat kínálata, így olajtarta-
lomtól függetlenül a legtöbb termeszté-
si környezetben a gyomviszonyoknak 
megfelelő gyomirtás-technológiát alkal-
mazva versenyképesen termelhetnek 
napraforgót a magyar gazdálkodók. 
A mindezek mellé járó szakmai prog-
ram és technológiai kínálat lehetővé 
teszi, hogy jelentős, akár átlagon felüli 
termést érjenek el a mezőgazdászok – 
tette hozzá Papp Zoltán. A kampány-
menedzser elmondta: ha napraforgóról 
van szó, Magyarországon továbbra is a 
Force 1,5 G az első számú választás a ta-
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Bővült vetőmagválasztékkal kezdi a szezont a Syngenta. A piacot uraló cégóriás a kukorica és a nap-
raforgó hibridek piacán történt progresszión kívül új gomba- és rovarirtó szereket is bemutatott online 
megtartott rendezvényén.
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lajlakó kártevők elleni védekezés során. 
A növényvédelem fontos szelete az alap 
gyomirtás, ebben kitűnő hatékonyságú 
a Gardoprim Plus Gold, amelyet cirok-
ban is hatékonyan lehet használni. Ezt 
a Listego, a Listego Plus és Fluence ke-
zelések teszik teljessé. Papp Zoltán elő-
adásában beszélt a vállalat új, hosszú ha-
tástartamú gombaölő szeréről, amellyel 
sikeresen léphetnek fel a gazdálkodók a 
napraforgó legfontosabb szár- és levél-
betegségei ellen. A készítmény mindkét 
hatóanyaga szisztemikus hatással ren-
delkezik, a preventív gombaölő szer ki-
magasló eredménnyel harcol a fóma és 
az alternária ellen. A szakértő szerint a 
többéves tapasztalatok kimondják, hogy 
alkalmazásával minden évjáratban akár 
60 ezer forint pluszbevétel érhető el hek-
táronként.
A Syngenta kalászos intenzív technoló-
giai ajánlatában a vetéstől a betakarítá-
sig minden eszköz a termelők kezében 
van, hogy megóvják a növényeket a kár-
tevőktől és kórokozóktól, és átsegítsék 
a növényeket a kritikus időszakokon. 
Asbóth András marketing menedzser 
elmondta: kalászos csávázás területén 
fontos termék a Vibrance, amely csíra-
korban hatékonyan védi a növényt a fő 
gombakórokozók ellen. A Peak Turbo 
gyomirtó szer csomag megbízható haté-
konysággal lép fel a kalászosok minden 
kétszikű gyomnövénye ellen, legyen szó 
akár magról kelőről, akár évelő példá-
nyokról, az Axial One pedig prémium 
megoldás a tavaszi fűfélék és kétszikűek 
ellen.
Új eszközt ad a kalászos termelők ke-
zébe a Syngenta. Az Amistar Prime 
azoxistrobin tartalma jelentős élettani és 
termésnövelő hatást biztosít. A kombi-

náció másik hatóanyaga a Fenpropidin, 
amely korai kijuttatási időpontban a fő-
ként lisztharmat elleni védelemért felel. 
Triazolmentes kombináció, amely hűvö-
sebb időben is megbízható hatékonyság-
gal rendelkezik lisztharmat, szeptóriás 
levélfoltosság, rozsdabetegségek elle-
nében. Aszályos évjáratban is fokozza 
a várható terméshozamot, csökkenti a 
növényi öregedést, kitolja a tenyészidő 
hosszát, ezáltal a termésre is pozitív ha-
tással van.
Az utóbbi évek leghatásosabb növény-
védelmi készítménye kalászos terüle-
ten az Elatus Era. Azon túl, hogy a főbb 
kórokozókat és a termésvesztő növény-
betegségeket is kiválóan kontrollálja,  
egészségesen tartja a növény levélzetét, 
növeli a zászlóslevél méretét, amely a 
termésképzés egyik legmeghatározóbb 
eleme. Az Elatus Era a múlt évben – a 
kalászosok szempontjából jó évjáratban 
– erősen hozzájárult a kitűnő eredmé-
nyek alakulásához – mind a minőségi, 

mind pedig a termésmennyiségi oldal-
ról egyaránt.
Asbóth András a kalászosban érdekelt 
gazdálkodók figyelmébe ajánlotta az 
Agriclime rendszert, amellyel a cégóriás 
enyhít a termelők kockázatain a kritikus 
májusi időszakban a két fungicid – az 
Amistar Prime és az Elatus Era –  válasz-
tása esetén. A garanciális periódusban 
– a kedvezőtlen időjárási feltételek telje-
sülése esetén – a programban részt vevő 
termékek költségének akár 30 százalékát 
visszafizetik partnereik számára.
A svájci székhelyű Syngenta a világ 
vezető agrárvállalata. A cég világszer-
te piacvezető a növényvédelemben és 
harmadik a nagy értékű vetőmagvak te-
rületén. Mintegy 26 ezer embert foglal-
koztat, több mint 90 országban. Növény-
védő szerei és vetőmagjai, szolgáltatásai 
és sokrétű szakmai tevékenysége révén 
a hazai agrárszférának az egyik legjelen-
tősebb szereplője, a növényvédelemben 
jószerivel versenytárs nélküli. 
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Gyéríteni kell a magyarországi vaddisznóállományt az afrikai sertéspestis terjedésének lassítása, illet-
ve annak érdekében, hogy hosszú távon mentes legyen az ország a betegségtől – mondta az országos 
főállatorvos.

Gyéríteni kell az ország 
vaddisznóállományát

Bognár Lajos hozzátette: nemrég ké-
szült el a vaddisznóállomány szabályo-
zásáról szóló nemzeti akcióterv, amely 
egyebek mellett tartalmazza, hogy a 
vadászatra jogosultak választhatnak a 
gyérítés lehetséges eszközei (kilövés, 
csapdázás) közül. Kiemelte, hogy a 
vaddisznóállomány gyérítése azért fon-
tos, mert az afrikai sertéspestis (ASP) a 
természetben ezeknek az állatoknak a 
közvetítésével gyorsan tud terjedni. A 
vírusos betegség a vaddisznókra és a 
házi sertésekre jelent veszélyt, az em-
berre nem, azonban komoly gazdasági 
károkat tud okozni. Közvetlen módon 
azáltal, hogy a megbetegedett sertések 
szinte mindegyike elhullik, közvetet-
ten pedig a kereskedelmi korlátozások 
miatt, amelyek az élő sertés mellett va-
lamennyi sertésterméket érintik. Az 
országos főállatorvos szerint az afrikai 
sertéspestissel 10 éve küzd az Európai 
Unió, legutóbb Németországban jelent 
meg a betegség, a vírust vaddisznókban 
mutatták ki.

A Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsá-
gi Hivatal (Nébih) honlapján elérhető 
a vaddisznóállomány szabályozásáról 
szóló nemzeti akcióterv. Az európai 
uniós ASP stratégia tavaly áprilisi mó-
dosítása minden tagállamot a vaddisz-
nóállomány szabályozásáról szóló nem-
zeti akcióterv összeállítására kötelezett. 
Az akcióterv célja, hogy a világszerte 
hatalmas kárt okozó betegséget sikerül-
jön ellenőrzés alatt tartani és mielőbb 
felszámolni az EU területén.
Az Európa-szerte jelentősen megnöve-
kedett vaddisznóállomány fontos szere-
pet játszik az ASP terjedésében és fenn-
tartásában, éppen ezért a betegség elleni 
küzdelemben az állomány csökkentése 
elengedhetetlen. Ezt az is indokolja, 
hogy mindaddig, amíg a betegség jelen 
van a vadállományban, súlyos kockáza-
tot jelent a házisertés-állományokra, így 
magára a sertéstenyésztő ágazatra is.
A most megjelent nemzeti akcióterv ré-
szét képezi Magyarország ASP mente-
sítési tervének. A 2021-2025. időszakra 

szóló, irányadó dokumentumot a közös-
ségi elvárásokat, valamint a hazai sajá-
tosságokat is figyelembe véve dolgozta 
ki a nemzeti klasszikus sertéspestis és 
afrikai sertéspestis szakértői csoporton 
belül működő ASP akciócsoport. A gré-
mium vegyes összetételének köszön-
hetően az állategészségügy, a vadgaz-
dálkodás és a vadbiológia szempontjai 
egyaránt érvényesülnek az elfogadott 
tervben. Az akcióterv egyik legfonto-
sabb stratégiai célja, hogy a vaddisznó-
állománysűrűség 2025. február 28-ig 
négyzetkilométerenként (100 hektáron-
ként) 0,5 egyedre mérséklődjön. Ennek 
eléréséhez az eddigieknél jelentősebb 
szerep hárul az ASP elleni küzdelem ér-
dekében a vadásztársadalomra, a vadas-
kertek és vadfarmok üzemeltetőre, il-
letve a vadászati hatóságokra. Az egyes 
szervezetekre vonatkozó legfontosabb 
feladatok és azok határideje is elérhető 
a Nébih aloldalán. A nemzeti akcióterv 
következetes végrehajtása elengedhe-
tetlen ahhoz, hogy megállítsák az ASP 

Írta: Fazekas Hunor
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terjedését a vaddisznóállományban, eb-
ben a munkában a Nébih minden érin-
tett, de különösen a vadásztársadalom 
segítségére, tudására számít.
Felére csökkenhet a vaddisznók száma 
a 2024-2025-ös vadászati év végéig elő-
írt vaddisznógyérítés miatt, ez pedig 
középtávon jelentős bevételcsökkenést, 
veszteséges működést okozhat a vad-
gazdálkodóknak, ezért a gyérítési ak-
cióterv végrehajtásával párhuzamosan 
a szakmai szervezet egyeztetéseket kez-
deményez az Agrárminisztériummal – 
közölte az Országos Magyar Vadászati 
Védegylet (OMVV). Ők is emlékeztet-
tek arra, hogy az ASP megszüntetésére 
irányuló uniós stratégia tavaly áprilisi 
módosítása minden tagállamot a vad-
disznóállomány szabályozásáról szóló 
nemzeti akcióterv összeállítására kö-
telezett. Annak pedig valóban egyik 
legfontosabb stratégiai célja, hogy a 
vaddisznóállomány sűrűsége országos 
szinten csökkenjen, mégpedig a fent 
említett négyzetkilométerenkénti (azaz 
100 hektáronkénti) 0,5 egyedre csökken-
jen, ennek elérése pedig az eddigieknél 
is komolyabb többletfeladatokat ró a va-
dásztársadalomra.
A védegylet ismertette, hogy már az 
elmúlt években is az állomány csökke-
nése, ezzel párhuzamosan az elejtések 
számának, a vadfaj terítékének növeke-
dése volt tapasztalható. Magyarorszá-
gon mintegy 83 ezer egyedből álló törzs-
állomány volt a 2019. tavaszi becslés 
szerint, amelyet az ágazati statisztiká-
kat nyilvántartó Országos Vadgazdál-
kodási Adattár (OVA) közölt. A vaddisz-
nóállomány eloszlása nem egyenletes, 
de országos átlagot tekintve egy négy-
zetkilométerre 0,9 jut, a terv szerint ezt 
csökkentenék majdnem a felére, 0,5-re.
Az elejtett vaddisznók száma a 2018-
2019-es vadászati évben közel 160 ezer 
volt, a 2019-2020-asban meghaladta a 168 
ezret. A február végén záruló, jelenlegi 
vadászati évben várhatóan még ennél 
is nagyobb lesz a teríték, mert a vadá-
szatra jogosultak eleget kívántak tenni 
a járvány megakadályozása érdekében 
már az elmúlt két évben is megemelt 

elejtési terveknek. Az ASP járványhoz 
kapcsolódó diagnosztikai célú elejtések 
a 2019-20-as vadászati évben csaknem 
40 ezret, egy évvel korábban mintegy 11 
ezret tettek ki.
AZ OMVV kiemelte, hogy a vadgazdál-
kodás költségeinek fedezetét a vadgaz-
dálkodók túlnyomó többségét jelentő, 
egyesületi formában működő vadász-
társaságok maguk termelik ki, állami 
támogatás nélkül. Így az OVA adataiból 
kiindulva a pesszimista becslések sze-
rint középtávon a mintegy 4,5 milliárd 
forintos bevételkieséssel az ágazat vesz-
teségessé válhat.
A 2019-20-as vadászati évben az összes 
vadfaj vadászatát tekintve 13,89 milli-
árd forint bevétel származott a külföldi 
és magyar vadászok bérvadászatából és 
az ahhoz kapcsolódó szolgáltatásokból. 
A vaddisznóállomány 2025-ig történő, 
folyamatos gyérítése a bevételt akár 2-3 
milliárd forinttal is csökkentheti. Ezen 
túl a leadott vaddisznóhúsból mintegy 
800 millió forint, míg az ASP-hez kap-
csolódó intézkedések értelmében meg-
semmisítésre lőtt vaddisznókért kárta-
lanítás címén 1,5-2 milliárd forint folyt 
be.
Mindezek alapján akár további 1,5 milli-
árd forintos bevételkiesést is elkönyvel-
het a vadgazdálkodás 2025-re a jelenlegi 
bevételekhez képest, amit valamilyen 
forrásból pótolni kell – összegezték. 
Kitértek arra is, hogy leginkább azok a 

– jellemzően dunántúli – vadászatra jo-
gosultak kerülhetnek nehéz helyzetbe, 
amelyek az elmúlt években-évtizedek-
ben a vaddisznóvadászatra alapozták 
a gazdálkodásukat. Ezt súlyosbíthatja, 
hogy a koronavírus-világjárvány miatt 
a 2020-2021-es évben a bevételek jelentő-
sen elmaradtak a tervezettől: egyrészt a 
külföldi bérvadászok elmaradása, más-
részt a vadhúsfelvásárlási árak mintegy 
felére esése miatt. A vaddisznóért kilo-
grammonként nettó 150-200 forintot fi-
zetnek a vadgazdálkodóknak.
A magyar vadhús több mint 90 százalé-
kát exportálják, így a pandémia ennek 
okán is jelentősen érintette a vadgaz-
dálkodókat. A külföldi vendéglátóegy-
ségek ugyanis nem rendeltek vadhúst 
azoktól a felvásárlóktól, feldolgozóktól, 
amelyek hazánkban a vadászatra jogo-
sultaktól szerezték be az élelmiszert, így 
áresést generáló túlkínálat alakult ki.
A védegyletnek még nincsenek konkrét 
tervei a bevételek és az azokat generáló 
vadászati lehetőségek növelésére. Bizo-
nyára a vadászat is átstruktúrálódik, 
ami már ebben az idényben is érzékel-
hető volt. Az elmaradt vaddisznóhajtá-
sok helyett megnövekedett az igény a 
mezei nyúl és fácán társas vadászatok-
ra. Emellett abban is bízik a szervezet, 
hogy a járványügyi intézkedések eny-
hülése hozzájárul majd a külföldi va-
dászok visszatéréséhez és a vadhúspiac 
feléledéséhez.



Idén is meghirdeti az Agrárminisztérium a hungarikum pályázatot, 930 millió forintos keretösszeggel – 
jelentette be Nagy István agrárminiszter.

Csaknem egymilliárd forint 
hungarikum pályázatra

A tárcavezető ismertette, hogy há-
rom célterületre lehet pályázni: az első 
– 900 millió forintos kerettel – a nemzeti 
értékek bemutatását és népszerűsítését 
segíti. A települési, tájegységi, megyei 
értéktárral rendelkező önkormányza-
tok, illetve az általuk létrehozott non-
profit gazdasági társaságok, közműve-
lődési intézmények, civil szervezetek, 
közalapítványok, egyházi jogi szemé-
lyek, határon túli szervezetek 1 millió 
és 4 millió forint közötti összegre pá-
lyázhatnak. A támogatással nyomtatott 
és elektronikus kiadványok, honlapok, 
filmek készítését, bemutató terek kiala-
kítását, rendezvények megvalósítását 
segíti az agrártárca.
A települési, tájegységi értéktárak lét-
rehozásának segítésére 500 ezer és 1,5 
millió forint közötti összegben lehet 
pályázni, erre 15 millió forint a keret. A 
harmadik lehetőség – ugyancsak 15 mil-
lió forintos keretösszeggel – a népi kéz-

műves értékek megőrzése mellett arra 
sarkallja a pályázókat, hogy megjelenít-
sék a divatban a Kárpát-medence hagyo-
mányos öltözet-kultúráját. Az elnyerhe-
tő támogatás összege 250 ezer forinttól 
500 ezer forintig terjed – tette hozzá. A 
támogatások intenzitása 100 százalék, és 
azt előlegként nyújtják. Emlékeztetett, 
hogy a jelentős érdeklődés miatt tavaly 
emelte a kormány 230 millió forintról 
980 millió forintra a hungarikum pályá-
zat összegét. 
V. Németh Zsolt kiemelkedő nemzeti 
értékek felügyeletéért felelős minisz-
teri biztos közölte, hogy a pályázatot a 
https://palyazat.hungarikum.hu/ elekt-
ronikus felületen kedd déltől lehet kitöl-
teni, valamint a mellékleteket ugyanitt 
feltölteni, de véglegesíteni és beküldeni 
csak március 1-jén 8 órától március 30-ig 
lehet. 
Nagy István szerint az értékfeltárás a 
kárpát-medencei nemzetegyesítés esz-

köze. A közvetlen társadalmi és gaz-
dasági haszonnal járó értékgyűjtésnek 
köszönhetően immár 76 hungarikum, 
181 kiemelkedő nemzeti érték, több 
mint 1100 települési és tájegységi érték-
tár, mintegy 10 ezer települési érték, 19 
megyei értéktár, csaknem 2000 megyei 
érték szerepel a nyilvántartásokban, a 
külhoni nemzetrész értéktárakban pe-
dig több száz érték található. 
A hazai és külhoni értékgyűjtés támo-
gatására eddig kiírt tíz pályázat 1456 
anyagországi és határon túli nyertesét 
mintegy 2,8 milliárd forinttal támogat-
ta az agrártárca a hungarikumok és a 
nemzeti értékek gyűjtésében, népszerű-
sítésében, megőrzésében és gondozásá-
ban az elmúlt hét év során. A 344 egyedi 
támogatással együtt a támogatási összeg 
meghaladta a 4,2 milliárd forintot –  fűz-
te hozzá a miniszter.

Írta: Kovács Tímea
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